
BALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS

FEBRUĀRIS 2025
Nr.2 (293)

www.balvi.lv    
www.facebook.com/balvunovadapasvaldibaBALVU  NOVADA  PAŠVALDĪBAS  INFORMATĪVAIS  IZDEVUMS www.facebook.com/balvunovadapasvaldiba

2025. gada 30.janvāra Balvu novada domes sēdē tika pieņemts saistošo  noteikumu Nr.4/2025 „Par  Balvu novada pašvaldības 2025.gada budžetu” projekts 
jeb apstiprināts pašvaldības budžets šim gadam. Kādi ir plānotie izdevumi un ienākumi, kā arī kāds kopumā pašvaldībai šis gads izskatās skaitļos, aicinām 
iepazīties tīmekļvientē www.balvi.lv sadaļā Pašvaldība/Budžets, kā arī šī izdevuma 4.-7.lpp. 

Krāšņi atzīmēta Balvu Kultūras un 
atpūtas centra 70 gadu jubileja 

(19.lpp.) (22.lpp.)

Noderīga informācija projektu 
iesniedzējiem un uzņēmējiem!

(10.lpp.)
Aicinām laicīgi vērsties pašvaldībā 
ar iesniegumu pagarināt nomas 
līgumus!

(9.lpp.)
Ar 1.aprīli mainīsies pašvaldības 
dzīvojamās telpas īres maksa

“Pirms trīs gadiem atgriezāmies 
dzīvot laukos – vīra dzimtajās mājās 

Baltinavā. Tas bija gan drosmīgs, gan 
reizē satraucošs lēmums...” Uzzini 

vairāk par saimniekošanu “Kadiķūgu“
radošajā mājiņā, kā arī par to, kā 

izdevies realizēt šo biznesa ideju!
(21.lpp.)



2 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Startēs projektu konkursos un pieņem saistošo 
noteikumu projektus
ILUTA JAUNŽEIKARE

23.janvārī notika kārtējā Balvu 
novada domes sēde, kurā tika 
izskatīti 48 jautājumi. Sēdē piedalījās 
trīspadsmit deputāti – Sergejs 
Maksimovs, Iveta Arelkeviča, 
Jānis Auziņš, Ruta Cibule, Sandra 
Kapteine, Sandra Kindzule, Anita 
Kokoreviča, Aija Mežale, Svetlana 
Pavlovska, Egons Salmanis, Imants 
Slišāns, Jānis Trupovnieks un Jānis 
Vancāns. 

Domes sēdē apstiprināja Balvu 
novada pašvaldības iestādes „Viļakas 
sociālās aprūpes centrs” nolikumu, 
Balvu novada pašvaldības Iekšējā 
audita nolikumu un Balvu novada 
pašvaldības Iekšējā audita ilgtermiņa 

plānu 2025. – 2029.gadam, veica 
grozījumus Rugāju vidusskolas, 
Viļakas apvienības pārvaldes, 
“Pansionāta “Balvi”” un Balvu 
novada pašvaldības amatpersonu 
un darbinieku atlīdzības nolikumos, 
izdarīja grozījumus domes lēmumos, 
kas saistīti nedzīvojamo telpu nomas 
līguma slēgšanu un nekustamo 
īpašumu, saistībā ar minimālās algas 
izmaiņām 2025.gadā, domes sēdē 
noteica maksu par aprūpes mājās 
pakalpojumu bērniem ar invaliditāti 
5,72 euro stundā, iekļaujot visus 
nodokļus, kas saistīti ar pakalpojuma 
sniegšanu, ar 2025.gada 1.februāri, 
kā arī apstiprināja mērķdotācijas 
sadalījumu Balvu novada pašvaldības 
pamatizglītības un vispārējās vidējās 

izglītības   iestāžu    pedagogu, 
vispārējās izglītības iestāžu bērnu 
no piecu gadu vecuma izglītošanā 
nodarbināto pedagogu un Balvu 
profesionālās un vispārizglītojošās 
vidusskolas profesionālās 
pamatizglītības, arodizglītības un 
profesionālās vidējās izglītības 
programmu interešu izglītības 
programmu pedagogu daļējai 
darba samaksai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām iemaksām 
no 2025.gada 1.janvāra līdz 2025.
gada 31.augustam. Domes sēdē lēma  
izbeigt   Balvu  novada pašvaldības 
sadarbību ar krievijas Federācijas 
Pleskavas apgabala Pitalovas rajona, 
Pleskavas apgabala Dedoviču rajona, 
Ļeņingradas apgabala Dubrovskas 

pilsētas pašvaldībām un Baltkrievijas 
Republikas Grodņas apgabala Ivjevas 
pašvaldību un Vitebskas apgabala 
Rasonu rajona izpildkomiteju, 
vienpusēji izbeidzot Sadarbības 
līgumus (Vienošanos) ar minētajām 
krievijas Federācijas un Baltkrievijas 
Republikas pašvaldībām, sēdē 
apstiprināja izsoles rezultātus un 
zemes ierīcības projektus, lēma nodot 
nomā neapbūvētas zemes vienības un 
atsavināšanai nekustamos īpašumus, 
lēma slēgt nedzīvojamo telpu nomas 
līgumu un pagarināt telpu nomas 
līgumu, kā arī piešķīra medību tiesības 
un nosaukumus nekustamajiem 
īpašumiem, kurus reģistrēt uz Balvu 
novada pašvaldības vārda, un atļāva 
norakstīt kustamo mantu.

PIEŅEM SAISTOŠO NOTEIKUMU PROJEKTUS

Domes sēdē pieņēma saistošo noteikumu 
Nr.2/2025 “Par Balvu novada pašvaldībai piederošo 
dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanas kārtību” 
projektu, kuru mērķis ir noteikt pašvaldības 
īpašumā un valdījumā esošo dzīvojamo telpu 
klasifi kāciju un īres maksas apmēru. Nosakot īres 
maksu, kas būs diferencēta atkarībā no noteikumos 

paredzētās pašvaldībai piederošo dzīvojamo 
telpu klasifi kācijas, plānoti ienākumi pašvaldības 
budžetā, jo īres maksa būs augstāka par līdz šim 
noteikto. Pašvaldība no iekasētās īres maksas 
līdzekļiem veiks ieguldījumus dzīvojamā fondā.

Tā kā pašvaldības aģentūras “SAN-TEX” 
sniegto pakalpojumu saraksts tiek papildināts ar 

diviem jauniem pakalpojumiem “Administrācijas 
ēkas iznomāšana” un “Noliktavas telpas 
iznomāšana”, sēdē pieņēma saistošo noteikumu 
Nr.3/2025 “Grozījums Balvu novada domes 2022.
gada 27.oktobra saistošajos noteikumos Nr.36/2022 
“Par Balvu novada pašvaldības aģentūras “SAN-
TEX” sniegto pakalpojumu cenrādi”” projektu.

STARTĒS PROJEKTU KONKURSOS

Domes sēdē lēma nodrošināt 
līdzfi nansējumu ne lielāku kā 4000,00 
euro projekta “9. Starptautiskais 
mākslas plenērs “Valdis Bušs 
2025“” īstenošanai, apstiprinot 
projekta kopējās izmaksas 4000,00 
euro apmērā, paredzot tās Balvu 
novada pašvaldības 2025.gada 
budžetā, un projekta apstiprināšanas 
gadījumā Valsts kultūrkapitāla fonda 
programmās, samazināt pašvaldības 
līdzfi nansējumu atbilstoši 
apstiprinātai projekta summai.

Sēdē lēma paredzēt Balvu 
novada pašvaldības 2025.gada 
budžetā fi nansējumu  1200 euro 
apmērā biedrības “Radošās 
sadarbības centrs “Eglainīte”” 
projekta “Uzdrīksties!” īstenošanai. 
Projekta  apstiprināšanas gadījumā  
nodrošināt priekšfi nansējumu 20% 
apmērā no kopējām att iecināmajām 
izmaksām 6000 euro. Projektā 
paredzēta atbalstāmā darbība – 
jauniešu iniciatīva, lai nosfrošinātu 
iespēju iegūt dzīvei nepieciešamās 
prasmes, zināšanas un kompetences 
neformālās izglītības ceļā, kas tiks 
īstenotas Latvijas lauku teritorijā 
saskaņā ar vietējās att īstības stratēģiju. 
Projekta dalībnieki jeb mērķauditorija 
būs Rugāju apvienības pārvaldes 
teritorijā dzīvojošie bērni un jaunieši 
vecumā no 7 līdz 25 gadiem, vismaz 
10 dalībnieki no katra pagasta.

Domes sēdē lēma paredzēt 
Balvu novada pašvaldības 2025.gada 
budžetā līdzfi nansējumu 3174,25 

euro apmērā biedrībai “Balvu 
Valsts ģimnāzijas atbalsta biedrība” 
projekta “Virtuālās realitātes iespēju 
radīšana Balvu Valsts ģimnāzijas 
izglītojamajiem un novada sociāli 
mazaizsargāto personu grupām” 
īstenošanai. Projekta  apstiprināšanas 
gadījumā nodrošināt līdzfi nansējumu 
25% apmērā no kopējām 
att iecināmajām izmaksām 12 697 euro. 
Projekta ietvaros tiks iegādātas viedās 
brilles un licence, kā rezultātā Balvu 
Valsts ģimnāzijas un Balvu novada 
sociāli mazaizsargātajām personām 
tiks piedāvāta iespēja piedalīties 
izglītojošās aktivitātēs.

Sēdē lēma piedalīties Pilsētu 
atbalsta  konkursā “Peer Review” 
septītajā aktivitātē un apstiprināja 
projekta kopējās izmaksas 5444,00 
euro, t.sk. 100% programmas atbalstu 
un nodrošināt priekšfi nansējumu 
5444,00 euro. Projektā paredzēts 
stratēģiskā dokumenta  - Balvu 
novada att īstības programmas 2022-
2027 pilnveidošana, pilnveidojot un 
izskatot trīs galvenos izaicinājumus 
– pārnovadu sadarbības veicināšana 
un faktora ieviešanas mērīšanas rīki 
att īstības programmā, iedzīvotāju 
līdzdalības veicināšana att īstības 
programmas ieviešanā un klimata 
pārmaiņu pielāgošanās aspektu 
iestrāde att īstības programmā, vai 
arī jauna dokumentu iestrāde, kā 
rezultātā tiks iegūtas reālas idejas 
un labās prakses piemēri, kā uzlabot 
Balvu novada att īstības programmu 

2022-2027 un sasniegt izvirzītos 
mērķus.

Domes  sēdē   lēma   piedalīties  
Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
att īstībai (ELFLA) kopējās 
lauksaimniecības  politikas 
stratēģiskā plāna 2023.-2027.
gadam intervences LA19 “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās att īstības stratēģiju, 
tostarp sadarbības aktivitātes un to 
sagatavošana” aktivitātē “kopienu 
spēcinošas un vietas att īstību 
sekmējošas iniciatīvas”, iesniedzot 
projekta iesniegumu “Viļakas 
ezera pieejamības att īstība” un 
apstiprināja paredzamās projekta 
kopējās izmaksas 139 838,69 euro t.sk. 
97 887,08 euro ELFLA fi nansējums, 
un uzdeva Finanšu un centralizētās 
grāmatvedības nodaļai  projekta 
apstiprināšanas gadījumā paredzēt 
Balvu novada pašvaldības 2026. gada 
budžetā līdzfi nansējumu projektam 
41 951, 61 euro,   priekšfi nansējumu 
19 577,42 euro.

Sēdē lēma piedalīties Eiropas 
Savienības Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku att īstībai (ELFLA) 
kopējās lauksaimniecības politikas 
stratēģiskā plāna 2023.-2027.
gadam intervences LA19 “Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības 
virzītas vietējās att īstības stratēģiju, 
tostarp sadarbības aktivitātes un to 
sagatavošana” aktivitātē “kopienu 
spēcinošas un vietas att īstību 

sekmējošas iniciatīvas”, iesniedzot 
projekta iesniegumu “Brīvdabas 
atpūtas mītņu uzstādīšana Balvu 
novadā”, un apstiprināja paredzamās 
projekta kopējās izmaksas 62 030,56 
euro, t.sk. 55 827,50 euro ELFLA 
fi nansējums, un uzdeva Finanšu un 
centralizētās grāmatvedības nodaļai  
projekta apstiprināšanas gadījumā 
paredzēt Balvu novada pašvaldības 
2026.gada budžetā līdzfi nansējumu 
6203,06 euro,       priekšfi nansējumu 
11 165,50 euro.

Domes  sēdē  lēma  piedalīties 
Eiropas Savienības Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
att īstībai (ELFLA) kopējās 
lauksaimniecības politikas stratēģiskā 
plāna 2023.-2027.gadam intervences 
LA19 “Darbību īstenošana saskaņā ar 
sabiedrības virzītas vietējās att īstības 
stratēģiju, tostarp sadarbības 
aktivitātes un to sagatavošana” 
aktivitātē “kopienu spēcinošas 
un vietas att īstību sekmējošas 
iniciatīvas”, iesniedzot projekta 
iesniegumu „Skatu platformas 
uzstādīšana Balvu ezerā”, un 
apstiprināja paredzamās projekta 
kopējās izmaksas 180 000,00, t.sk. 
100 000,00 euro ELFLA fi nansējums, 
un uzdeva Finanšu un centralizētās 
grāmatvedības nodaļai  projekta 
apstiprināšanas gadījumā paredzēt 
Balvu novada pašvaldības 2026.gada 
budžetā līdzfi nansējumu projektam 
80 000,00     euro,    priekšfi nansējumu 
20 000,00 euro.



BALVU NOVADA ZIŅAS

3PAŠVALDĪBA INFORMĒ

PIEŠĶIR FINANSĒJUMU BIEDRĪBAI

Domes sēdē lēma paredzēt Balvu novada pašvaldības 
2025.gada budžetā fi nansējumu 1400 euro apmērā biedrībai 
“Terpsihora”, fi nansiālu atbalstu – mūsdienu deju studijas 
dejotāju tērpu šūšanas pakalpojuma apmaksai, tērpi 
paredzēti dalībai XIII Latvijas Skolu un jaunatnes dziesmu 
un deju svētkos mūsdienu deju lieluzvedumā “kastaņu 
puslode”.

APSTIPRINA IEPIRKUMU KOMISIJU 
SASTĀVUS

Pamatojoties uz Publisko iepirkumu likumu, kas 
nosaka, ka iepirkuma veikšanai pasūtītājs izveido iepirkuma 
komisiju katram iepirkumam atsevišķi vai uz noteiktu 
laikposmu, ja iepirkuma paredzamā līgumcena ir lielāka par 
1 000 000 euro, domes sēdē izveidoja iepirkumu komisiju 
iepirkuma “Ēdināšanas pakalpojuma sniegšana Balvu 
novada “Pansionāts “Balvi”” un Balvu pilsētas izglītības 
iestādēm” veikšanai šādā sastāvā: Egons Strumpe,  Ieva 
Leišavniece, Lauris Baranovskis, Gints Grīslis un Aleksandrs 
Sņegovs.

Sēdē lēma izveidot iepirkumu komisiju iepirkuma 
procedūras “Elektrisko M1 transportlīdzekļu un 
pārvietojamo uzlādes iekārtu piegāde, projekta 
Nr.6.1.1.6/1/24/A/006 “Bezemisiju transportlīdzekļu iegāde 
Balvu novadā” ietvaros” veikšanai šādā sastāvā: Egons 
Strumpe,  Ieva Leišavniece, Lauris Baranovskis, Gints Grīslis 
un Aleksandrs Sņegovs.

Domes  sēdē  lēma izveidot iepirkumu komisiju 
iepirkuma procedūras “Pārtikas piegāde Balvu novada 
izglītības un sociālās aprūpes iestādēm” veikšanai 
šādā sastāvā: Egons Strumpe,  Ieva Leišavniece, Lauris 
Baranovskis, Gints Grīslis un Aleksandrs Sņegovs.

Domes sēdē apstiprināja vispārējās, profesionālās un 
profesionālās ievirzes izglītības iestāžu vadītāju mēneša 
darba algas likmes pirms nodokļu nomaksas:
• Balvu Valsts ģimnāzijas direktoram – 1 917,00 euro un 

piemaksu 10 % apmērā no darba algas (piemaksa no 
pašvaldības fi nansējuma);

• Viļakas vidusskolas direktoram –  1 917,00 euro;
• Balvu profesionālās un vispārizglītojošās vidusskolas 

direktoram –  2 150,00 euro;
• Baltinavas vidusskolas direktoram - 1 897,00 euro;
• Rugāju vidusskolas direktoram – 1 953,00 euro;
• Rekavas vidusskolas direktoram – 1 953,00 euro;
• Balvu sākumskolas direktoram – 1 973,00 euro;
• Bērzpils pamatskolas direktoram –  1 897,00 euro;
• Tilžas pamatskolas direktoram – 1 897,00 euro;
• Stacijas pamatskolas direktoram – 1 862,00 euro;
• Eglaines pamatskolas direktoram –  1 862,00 euro;
• Balvu Mūzikas skolas direktoram – 1 973,00 euro;
• Balvu Mākslas skolas direktoram –  1 917,00 euro;
• Balvu Sporta skolas direktoram – 2 029,00 euro;
• Balvu novada Bērnu un jauniešu centra direktoram –  
       1 811,00 euro;

Sēdē apstiprināja pirmsskolas izglītības iestāžu 
vadītāju mēneša darba algas likmes pirms nodokļu 
nomaksas:
• Balvu pirmsskolas izglītības iestādes “Sienāzītis” 

vadītājam – 1 862,00 euro;
• Balvu pirmsskolas izglītības iestādes “Pīlādzītis” 

vadītājam –  1 864,00 euro;
• kubulu pirmsskolas izglītības iestādes “Ieviņa” 

vadītājam –  1 676,00 euro par 0,9 likmi;
• Bērzkalnes pirmsskolas izglītības iestādes vadītājam –  
       1 676,00 euro par 0,9 likmi;
• Viļakas pirmsskolas izglītības iestādes “Namiņš” 

vadītājam –  1 862,00 euro.

APSTIPRINA IZGLĪTĪBAS IESTĀŽU 
VADĪTĀJU MĒNEŠA DARBA ALGAS LIKMES

Startēs projektu konkursā

STARTĒS PROJEKTU KONKURSĀ

Domes sēdē lēma piedalīties Eiropas 
Savienības kohēzijas politikas programmas 
2021.–2027.gadam 5.1.1. specifi skā atbalsta 
mērķa “Vietējās teritorijas integrētās 
sociālās, ekonomiskās un vides att īstības 
un kultūras mantojuma, tūrisma un 
drošības veicināšana pilsētu funkcionālajās 
teritorijās” 5.1.1.1.pasākuma “Infrastruktūra 
uzņēmējdarbības atbalstam” atklātajā 
projektu konkursā ar projekta pieteikumu 
“Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam 
Balvos”, projekta kopējās izmaksas 1 862 
365,33 euro, tai skaitā, projektā att iecināmās 
izmaksas 1 824 608,36 euro un ārpus 
projekta izmaksas 37 756,97 euro, iesaistot 

Balvu novada pašvaldības aģentūru “SAN-
TEX” kā sadarbības partneri projektā, 
ūdenssaimniecības infrastruktūras 
atjaunošanas darbību īstenošanai, nodrošinot 
sadarbības partnerim nepieciešamo 
līdzfi nansējumu un priekšfi nansējumu, 
un projekta apstiprināšanas gadījumā 
nodrošināt līdzfi nansējumu 273 691,25 
euro, tai skaitā līdzfi nansējums sadarbības 
partnerim 78 877,82 euro apmērā; nodrošināt 
priekšfi nansējumu 155 091,71 euro, tai skaitā 
priekšfi nansējums sadarbības partnerim 44 
697,43 euro apmērā, ņemot aizņēmumu Valsts 
kasē un paredzēt fi nansējumu ārpus projekta 
izmaksām no pašvaldības budžeta. 

ILUTA JAUNŽEIKARE

30.janvārī notika kārtējā Balvu novada 
domes sēde, kurā tika izskatīti 4 jautājumi. 
Sēdē piedalījās četrpadsmit deputāti – 
Sergejs Maksimovs, Iveta Arelkeviča, Jānis 
Auziņš, Ruta Cibule, Marija Duļbinska, 
Sandra Kapteine, Sandra Kindzule, 
Anita Kokoreviča, Aija Mežale, Svetlana 
Pavlovska, Egons Salmanis, Imants Slišāns, 
Jānis Trupovnieks un Jānis Vancāns. 

Domes sēdē pieņēma saistošo 
noteikumu Nr.4/2025 „Par  Balvu  novada 
pašvaldības 2025.gada budžetu” projektu,  
kā arī aktualizēja  Balvu novada att īstības 

programmas 2022. – 2027.gadam aktualizēto  
Rīcības un investīciju plānu 2022.-2027.gadam 
un atļāva Jānim Bubnovam savienot Balvu 
novada pašvaldības izpilddirektora vietnieka 
amatu ar VARAM projekta “Sabiedrības 
digitālo prasmju att īstība” uzraudzības 
padomes locekļa amatu, Dabas aizsardzības 
pārvaldes dabas lieguma “Stompaku 
purvi” dabas aizsardzības plāna izstrādes 
konsultatīvās grupas locekļa amatu un VSIA 
“Latvijas Valsts ceļi” iepirkuma komisijas 
locekļa iepirkumam “Valsts reģionālā 
autoceļa P35 Gulbene-Balvi-Viļaka-krievijas 
robeža (Vientuļi) posma km 17,47-32,39 
pārbūve” amatu.

Sīkāk ar domes lēmumiem var iepazīties Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.
balvi.lv sadaļā Pašvaldība/Dome/Domes sēdes. Šajā sadaļā pieejami arī Balvu novada 
domes sēžu video un audio  ieraksti. Atgādinām, ka domes sēdes ir iespējams vērot arī 
tiešraidē Balvu novada pašvaldības tīmekļvietnē www.balvi.lv.

IZSOLES
Balvu novada pašvaldība atsavina, atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nekustamo 
īpašumu ‘’Pasaciņa’’, Medņevas pagastā, Balvu novadā, ar kadastra numuru 3870 002 
0045, kas sastāv no vienas zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3870 002 0045, 
0,5726 ha platībā un trīs palīgēkām - bērnudārza ar iebūvētu katlu telpu ar kadastra 
apzīmējumu 3870 002 0045 001, nojumes ar kadastra apzīmējumu 3870 002 0045 002 un 
nojumes ar kadastra apzīmējumu 3870 002 0045 003.
• Izsoles sākumcena - 19 500,00 euro.
• Izsoles solis –  100,00 euro.
• Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt Balvu novada pašvaldībā 

Balvos, Bērzpils ielā 1A vai iesūtot elektroniski uz e-pastu dome@balvi.lv ne vēlāk kā 
līdz 2025.gada 5.martam plkst.16.00.

• Visiem pretendentiem līdz 2025.gada 5.martam plkst.16.00 jāiemaksā drošības nauda 
10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 1950,00 euro un reģistrācijas maksu 20,00 
euro Balvu novada pašvaldības, Reģ. Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele 
banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2025.gada 7.martā plkst.10.00.

Balvu novada pašvaldība atsavina starp pirmpirkuma tiesīgajām personām, atklātā 
mutiskā izsolē ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu ‘’Pīkas’’, Baltinavas pagastā, 
Balvu novadā, ar kadastra numuru 3844 006 0269, kas sastāv no vienas zemes vienības 
(starpgabala) ar kadastra apzīmējumu 3844 006 0249, 0.89 ha platībā.
• Izsoles sākumcena - 2200,00 euro.
• Izsoles solis – 100,00 euro. 
• Izsoles pretendenti pieteikumu dalībai izsolē var iesniegt Balvu novada pašvaldībā 

Balvos, Bērzpils ielā 1A vai iesūtot elektroniski uz e-pastu dome@balvi.lv ne vēlāk kā 
līdz 2025.gada 5.martam plkst.16.00.

• Visiem pretendentiem līdz 2025.gada 5.martam plkst.16.00 jāiemaksā drošības nauda 
10% apmērā no nosacītās sākuma cenas, t.i. 220,00 euro un reģistrācijas maksu 20,00 
euro Balvu novada pašvaldības, Reģ. Nr. 90009115622, bankas kontā: AS “Citadele 
banka”, konts: LV 05PARX0012592970001.

• Izsole notiks: Bērzpils ielā 1A, Balvos, 3.stāvā sēžu zālē, 2025.gada 7.martā plkst.10.20.



4 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Paskaidrojuma raksts par Balvu novada pašvaldības 
2025.gada budžetu
Balvu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja ievadziņojums

Balvu novada pašvaldības budžets nodrošina pašvaldības 
autonomo un brīvprātīgo funkciju izpildi, visu esošo 
pašvaldības iestāžu, nodaļu darbību, pašvaldībai piederošo 
nekustāmo īpašumu uzturēšanu un apsaimniekošanu, kā 
arī būtisku pašvaldības investīcijas objektu realizēšanu visā 
Balvu novada administratīvajā teritorijā. Atbilstoši spēkā 
esošajiem normatīvajiem aktiem, pašvaldības budžets tiek 
iedalīts pamatbudžeta un ziedojumi un dāvinājumi. Pašvaldības 
pamatbudžets un ziedojumu/dāvinājumu  budžets veidots pēc 
naudas plūsmas principa un sastādīts, pamatojoties uz Ministra 
kabineta noteikumiem par funkcionālo kategoriju uzskaiti un 
pašvaldības normatīvajiem aktiem par budžeta ieņēmumu, 
izdevumu un fi nansēšanas klasifi kāciju.

Balvu novada pašvaldībā 2022.gada 24.februārī ir apstiprināts 
pašvaldības teritorijas vidēja termiņa plānošanas dokuments - 
Balvu novada  att īstības programma 2022. - 2027.gadam. Atbilstoši 
att īstības programmai ir sekojošie att īstības stratēģiskie mērķi: 
saliedēta sabiedrība un dinamiska pārvaldība; dabiska, sakārtota 
un veselīga dzīves, darba un atpūtas vide; konkurētspējīga un 
produktīva saimnieciskā vide.

Izmaiņas likumdošanā un normatīvajos dokumentos 
tieši ietekmē pašvaldības att īstību. Aktualitātes Balvu novada 
pašvaldības 2025.gada budžetā:
• atbilstoši pašvaldības vērtētajiem ieņēmumiem pašvaldība no 

iedzīvotāju ienākuma nodokļa pārdales saņems par 220 198 
euro vairāk nekā 2024.gadā;

• ieņēmumi no pašvaldības fi nanšu izlīdzināšanas fonda tiks 
saņemti par 1 022 428 euro vairāk nekā 2024.gadā;

• nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi plānoti atbilstoši 2024.
gada izpildei;

• Valsts dotācija Balvu novada pašvaldībai kā Eiropas pierobežas 
pašvaldībai  484 247 euro;

• atbilstoši 2024.gada 29.oktobra Mk noteikumiem Nr.680 
“Noteikumi par minimālās mēneša darba algas apmēru 
normālā darba laika ietvaros un minimālās stundas tarifa 
likmes aprēķināšanu” 2025.gada minimālā alga ir 740 euro par 
likmi, tam paredzēti 268 800 euro;

• atbilstoši 2016.gada 5.jūlija Mk noteikumiem Nr. 445 
“Pedagogu darba samaksas noteikumi” pedagogu darba 
samaksas paaugstināšanai vispārējā izglītībā no 1374 euro līdz 
1410 euro, profesionālās ievirzes izglītības iestāžu pedagogiem, 
no 1145 euro uz 1175 euro par likmi, pirmsskolas izglītības 
iestāžu pedagogiem no 1526 euro uz 1566 euro; pašvaldības 
papildus fi nansējums šim mērķim gadā ir 121 990 euro;

• atbilstoši domes lēmumam arī 2025. gadā visiem bērniem no 
piecu gadu vecuma un 1.-12.klašu skolēniem tiek nodrošinātas 
brīvpusdienas.

Balvu novada pašvaldībai 2025.gadā un 
turpmāk būtiski ir nodrošināt novada 

attīstības un investīciju projektu ieviešanu 
un realizāciju, tādējādi uzlabojot dzīves 
kvalitāti, ielu, ceļu, dzīvojamo teritoriju, 
izglītības iestāžu, sporta infrastruktūru 

novadā. Lai veicinātu Balvu novada 
attīstību, investīcijām infrastruktūrā tiks 

piesaistīti Eiropas   Savienības fondus 
un aizņēmumu līdzekļi. Pašvaldības 

prioritātes ir attīstīt pašvaldības teritorijas 
un   nodrošināt  kvalitatīvu pašvaldības 
pakalpojumu pieejamību visā novadā.

• novada infrastruktūras sakārtošana un uzņēmējdarbības att īstība Balvu 
novadā, turpinot piesaistīt privāto, valsts un Eiropas Savienības struktūrfondu 
līdzfi nansējumu projektu īstenošanai;

• efektīva izglītības iestāžu darbības nodrošināšana;
• pašvaldības nekustāmo īpašumu racionāla izmantošana, teritorijas plānojuma 

izstrāde;
• sabiedrības drošības nodrošināšana;
• pakalpojumu pieejamības nodrošināšana novada iedzīvotājiem, izveidot stabilu 

pakalpojumu pieejamību pilnā darba laikā;
• sociālo palīdzību saglabāšana mazaizsargāto iedzīvotāju grupām;
• energotaupības un energoefektivitātes pasākumu veikšana pašvaldības 

infrastruktūrā.

Balvu novada pašvaldības 2025.gada budžeta prioritātes ir sekojošas:

Atbilstoši Balvu novada att īstības programmai 2025.gadā tiks īstenoti investīciju 
projekti izvirzīto mērķu sasniegšanai:

• Projekta SAM 5.1.1.1 “Publiskās infrastruktūras kvalitātes uzlabošana 
uzņēmējdarbības atbalstam Balvos” īstenošanai paredzēti 1 613 491 euro;

• Projekta SAM 6.1.1.3 “Uzņēmējdarbības veicināšanai nepieciešamās publiskās 
infrastruktūras kvalitātes uzlabošana Balvos” īstenošanai paredzēti 297 249 euro;

• Biznesa ideju konkurss 50 000 euro;
• Projekta “Remigrācijas atbalsta pasākumi - uzņēmējdarbības atbalsts” īstenošanai 

paredzēti 12 000 euro;
• Projekta “Atbalsta pasākumu cilvēkiem ar invaliditāti mājokļu vides pieejamības 

nodrošināšanā Balvu novadā” īstenošanai paredzēti 44 284 euro;
• Projekta “Sociālo mājokļu atjaunošana vai jauno sociālo mājokļu būvniecība Balvu 

novadā” īstenošanai paredzēti 312 965 euro;
• Projekta “Balvu ielas posma seguma atjaunošana un ūdens atvades sistēmas 

sakārtošanai kubulu pagastā“ īstenošanai paredzēti 51 885 euro;
• Bezemisiju  transportlīdzekļa iegāde  skolēnu pārvadāšanai Balvu novadā 

paredzēti 566 180 euro, no tiem 190 180 pašvaldības fi nansējums no aizņēmuma 
līdzekļiem.



BALVU NOVADA ZIŅAS

5PAŠVALDĪBA INFORMĒ

SOCIĀLEKONOMISKĀ SITUĀCIJA BALVU NOVADĀSOCIĀLEKONOMISKĀ SITUĀCIJA BALVU NOVADĀ

Balvu novads ir nozīmīgs Ziemeļlatgales 
centrs, kurš reformas rezultātā izveidojās 
2021.gadā. Novadā ietilpst   Balvu un Viļakas 
pilsēta, 19 pagasti – Baltinavas pagasts, Balvu 
pagasts,  Bērzkalnes pagasts, Bērzpils pagasts, 
Briežuciema pagasts, krišjāņu pagasts, kubulu 
pagasts, kupravas pagasts, Lazdukalna    pagasts, 
Lazdulejas  pagasts, Medņevas pagasts,    Rugāju 
pagasts, Susāju pagasts, Šķilbēnu pagasts, Tilžas 
pagasts, Vectilžas pagasts, Vecumu pagasts, 
Vīksnas pagasts un  žīguru pagasts. Balvu novada 
teritorija ir 2386,30 km².   

 Iedzīvotāju    skaits      uz 2024.gada 1.jūliju   
pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes 
(PMLP)     datiem ir 18797, kas salīdzinot ar 2023. 
gada 1.jūlija datiem ir par 456 mazāk (-2,4%) 
iedzīvotāju blīvums uz 1 km² - 7,88. Novads 
atrodas Latvijas Ziemeļaustrumos un robežojas 
ar Alūksnes, Gulbenes, Rēzeknes, Ludzas, un 
Madonas novadiem.

Pēc iedzīvotāju vecuma un dzimuma,  
Pilsonības  un   migrācijas lietu pārvaldes dati 
uzrāda, ka   darbspējas    vecuma iedzīvotāji 
sastāda 64,41%, pirms darbaspējas vecumā 

– 12,36%, pēc darba spējas vecumā – 23,23%. 
Iegūtos datus salīdzinot ar 2023. gadu, vecuma    
struktūrā – pirms darbspējas vecuma un darbspējas 
vecuma iedzīvotāju skaitā vērojams minimāls 
samazinājums, tomēr pēc darbspējas  vecuma 
iedzīvotāju   skaits ir palielinājies.

Balvu   novada Dzimtsarakstu nodaļas 2024.
gada 31.decembra statistika liecina, ka novadā 
reģistrēti 107 jaundzimušie un 325 mirušie, t.i. 
mirušo skaits    pārsniedz 3,03 reizes dzimušo 
skaitu, negatīvais        pieauguma koefi cients. 
Novadā    ir reģistrētas 60 laulības.

IEDZĪVOTĀJI

NODARBINĀTĪBA UN BEZDARBS

Bezdarba līmenis Balvu novadā 
pēc Nodarbinātības valsts aģentūras 
informācijas uz 2024.gada 30.novembri 
sasniedza 5,9% (t.i. reģistrēti 664 
bezdarbnieki), šajos rādītājos 
salīdzinājumā ar 2023. gada datiem 
(6,6% - t.i. reģistrēti 762 bezdarbnieki) 
ir samazinājums, bezdarba līmenis 
valstī – 5,1%. Salīdzinājumā ar 
vidējo bezdarbnieku skaitu Latgales 
reģionā, kas ir 10,2 %, Balvu novada 
bezdarbnieku procentuālais īpatsvars ir 
mazāks par 4,3 %. 

Reģistrēto bezdarbnieku skaits 
pa problēmgrupām uz 2024.gada 
30.novembri ir sekojošs: ilgstošie 
bezdarbnieki – 195, invalīdi – 
bezdarbnieki – 174, jaunieši līdz 24 
gadiem – 40, pirms pensijas vecuma – 
135. Bezdarbnieki pa vecuma grupām: 

līdz 19 gadiem – 2, 20-24 gadu – 38, 
25-29 gadu – 39, 30-34 gadu – 52, 35-39 
gadu – 66, 40-44 gadu – 44, 45-49 gadu 
– 71, 50-54 gadu – 103, 55-59 gadu – 
120 un 60 un vairāk gadu – 129 novada 
iedzīvotāji. Ir novērojama tendence, 
ka pirmspensiju vecuma grupas ir 
vislielākais bezdarbnieku skaits.

Atbilstoši Centrālās statistikas 
pārvaldes (CSP) datiem vispārējā 
valdības sektorā (vispārējās 
valdības sektors ietver valsts un 
pašvaldību budžeta iestādes, sociālās 
apdrošināšanas fondu, valsts un 
pašvaldību kontrolētas un fi nansētas 
kapitālsabiedrības) strādājošo mēneša 
vidējās darba samaksas (bruto) 
atšķirība (sk. 3.att ēlu) novados. Dati par 
2022.gadu līdz 2024.gadu – pirmo trīs 
ceturkšņu vidējā darba samaksa mēnesī.

UZŅĒMĒJDARBĪBAS TENDENCES BALVU NOVADĀ 2023. GADĀ

Šobrīd Balvu  novadā   reģistrēti  1378 uzņēmumi, no tiem 44,92% ir 
zemnieku  saimniecības, un 40,71% - sabiedrības ar ierobežotu atbildību, 
individuāli  uzņēmumi -  7,91%. Tāpat arī novada teritorijā    reģistrētas   
astoņas kooperatīvās sabiedrības un pa vienai akciju sabiedrībai, fi liālei un 
ārvalsts   komersanta fi liālei.

Populārākās   uzņēmējdarbības nozares Balvu novadā:
• Jauktā lauksaimniecība;
• Mazumtirdzniecība;
• Graudaugu, pākšaugu un eļļas augu sēklu audzēšana;
• Mežizstrāde;
• Piena lopkopība.

Balvu novada lielākie darba devēji pēc vidējā darbinieku skaita 2023. gadā:
1. SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”: 303 darbinieki;

2. SIA “SENDA Dz”: 52 darbinieki;
3. SIA “BalviFlora”: 41 darbinieks;
4. SIA “LIEPAS Z”: 35 darbinieki;
5. SIA “BOVIS”: 34 darbinieki.

Balvu novada lielākie uzņēmumi pēc peļņas 2023.gadā:
1. ZS “Riekstiņi”: 454,95 tūkst. euro;
2. ZS “kotiņi”: 332,54 tūkst. euro;
3. SIA “SBS Design and Build”: 308,76 tūkst. euro;
4. SIA “BOVIS”: 299,17 tūkst. euro;
5. Balvu rajona Baltinavas pagasta ZS “Amatnieki”: 278,05 tūkst. euro.

Balvu novada lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma 2023.gadā:
1. SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”: 8,13 milj. euro;
2. ZS “Riekstiņi”: 4,71 milj. euro;                                                   Turpinājums 6.lpp.



6 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

3.ZS “kotiņi”: 3,06 milj. euro;
4.SIA “BOVIS”: 2,38 milj. euro;
5.AS “Balvu enerģija”: 2,27 milj. euro.

Balstoties uz novadā reģistrēto uzņēmumu 
fi nanšu rādītājiem 2023.gadā, lielākā nozare 
novadā ir mežizstrāde, kas pērn kopā apgrozīja 
15,07 milj. euro. Tai seko graudaugu audzēšana, 
jauktā lauksaimniecība, kravu pārvadājumi un 
slimnīcu darbība. 

Lielākās uzņēmējdarbības nozares Balvu novadā 
pēc kopējā apgrozījuma 2023.gadā:

1.Mežizstrāde: 15,07 milj. euro;
2.Jauktā lauksaimniecība: 8,37 milj. euro;
3.Slimnīca darbība: 8,13 milj. euro;
4.Graudaugu (izņemot rīsu), pākšaugu un eļļas 
augu sēklu audzēšana: 7,47 milj. euro;
5.kravu pārvadājumi pa autoceļiem: 7,32 milj. euro.

Samaksāto  nodokļu apjoms 2023.gadā ir 
palielinājies visiem lielākajiem nodokļu 
maksātājiem Balvu novadā. 

Balvu novada lielākie nodokļu maksātāji pēc 
2023. gada samaksātās kopējās nodokļu summas 

valsts kopbudžetā:
1.SIA “Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”: 
2495,82 tūkst. euro;
2.SIA “BalviFlora”: 553,77 tūkst. euro;
3.SIA “DRILLEX”: 543,14 tūkst. euro;
4.AS “Balvu enerģija”: 507,04 tūkst. euro;
5.SIA “SBS Design and Build”: 283,37 tūkst. euro.

kopumā, pēc Lursoft apkopotās informācijas, 
Balvu novada uzņēmumu pamatkapitālos 
ārvalstnieki ieguldījuši 1,52 milj. euro, no kuriem 
1,47 milj. euro ieguldījušas personas no Vācijas. 
Balvu novada uzņēmumu pamatkapitālos 
ieguldījumi reģistrēti no 14 dažādām valstīm.

PAŠVALDĪBAS KOPBUDŽETS 
2025.GADAM

PAŠVALDĪBAS KOPBUDŽETS 

Balvu novada pašvaldības kopbudžeta 
ieņēmumi 2025.gadā plānoti 37 186 787 euro, 
kas ir par 15,12 % vairāk nekā 2024.gadā (32 
300 459 euro). Balvu novada pašvaldības 
kopbudžeta izdevumi 2025.gadam ir plānoti 
38 793 858 euro, kas ir par 10, 49 % vairāk, 
nekā 2024.gadā (35 112 008 euro). 

Budžeta pozīcija summa (euro)

I
Atlikums uz gada 
sākumu, t.sk.

4 046 119

pamatbudžeta 4 044 226
ziedojumu un dāvinājumu 1 893
Ieņēmumi, t.sk. 37 186 787
pamatbudžeta 37 186 267
ziedojumu un dāvinājumu 520
Aizņēmumi, t.sk. 1 023 633 
pamatbudžeta 1 023 633

Kopā fi nansēšanas 
avoti, t.sk.

42 256 539

pamatbudžeta 42 254 126
ziedojumu un 

dāvinājumu
2 413

II
Izdevumi, t.sk. 38 793 858
pamatbudžeta 38 791 445
ziedojumu un dāvinājumu 2413
Aizņēmumu atmaksa, 
t.sk.

2 470 531 

pamatbudžeta 2 470 531
Akcijas un 

cita līdzdalība 
komersantu pašu 

kapitālā, neskaitot 
kapitālieguldījumu 

fondu akcijas, 
un ieguldījumi 

starptautisko 
organizāciju kapitālā 

(iegāde)

3000

Kopā fi nansēšana, t.sk. 41 267 389
pamatbudžeta 41 264 976
ziedojumu un 

dāvinājumu
2413

Atlikums uz gada 
beigām, t.sk.

989 150

pamatbudžeta 989 150 

BUDŽETA IEŅĒMUMI

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido nodokļu ieņēmumi – iedzīvotāju ienākuma, nekustamā 
īpašuma nodoklis, azartspēļu nodoklis; nenodokļu ieņēmumi, kuros ietilpst pašvaldību nodevas, 
naudas sodi, ieņēmumi no pašvaldības īpašuma pārdošanas, kā arī citi   nenodokļu ieņēmumi; transfertu 
ieņēmumi (maksājumi) no valsts un pašvaldību budžetiem un budžeta iestāžu maksas pakalpojumu 
ieņēmumiem.

Pašvaldības   pamatbudžeta vislielākā 
ieņēmumu sadaļa ir valsts budžeta transferti,  
2025. gada budžetā tie ir 18 261 306 euro  jeb 
49,11 % no pamatbudžeta   ieņēmumiem, no tiem 
saņemtie valsts budžeta transferti      noteiktam      
mērķim ir     8 688 014 euro jeb 23,36 %, no valsts 
budžeta iestādēm saņemtie transferti ES politiku 
instrumentu un pārējās ārvalstu fi nanšu palīdzības 
līdzfi nansētajiem        projektiem   2 484 781 euro  
jeb 6,68 %, saņemtā dotācija          no       pašvaldību          
fi nanšu     izlīdzināšanas      fonda   7 088 511 euro  
jeb  19,06 % no visiem pamatbudžeta ieņēmumiem.
Valsts budžeta transfertu noteiktam mērķim 
palielinājums pret 2024.gada sākuma plānu ir 1 271 
585 euro, kas ir 17,15 %, tajā skaitā mērķdotācijas 
pamata un vispārējās izglītības iestāžu pedagogu 
darba samaksai pieaugums par 2,6 %, interešu 
izglītības pedagogu darba samaksai pieaugums par 
17,45 %, 5-6gadīgo bērnu apmācībai pedagogu darba 
samaksai samazinājums par 8,42%.

Valsts budžeta dotācija 1.-4.klašu ēdināšanai 
plānota 164 282 euro atbilstoši skolēnu skaitam 
izglītības iestādēs un mācību dienu skaitam 2025.
gadā. 

Valsts dotācija feldšeru – veselības punktu 
uzturēšanai tiek plānota 135 837 euro gadā, 
zobārstniecības kabineta darbībai 21 967 euro. 
Pašvaldību autoceļu (ielu) fonda uzturēšanai valsts 
dotācija ir 1 029 588 euro, kas ir lielāks kā 2024.
gadā par 66 453 euro, tai skaitā valsts dotācija trim 
pašvaldības pārņemtajiem no valsts ceļu posmiem  
62 399 euro. 

Valsts dotācija profesionālās ievirzes izglītības 
pedagogu darba samaksai  mūzikas un mākslas 
skolām 554 359 euro un  sporta skolai 393 332 euro. 

Nodokļu ieņēmumi 2025.gadā tiek plānoti 12 538 
129 euro jeb 33,72 % no pamatbudžeta ieņēmumiem, 
kas ir par 1,38 % lielāki nekā 2024.gadā (12 367 125 
euro). Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 2025.gadam 
ir plānots 11 412 338 euro apmērā, kas ir par 220 198 
euro   vairāk       nekā 2024.gadā      (11 192 140 euro). 
Nekustamā īpašuma nodokļa ieņēmumi ir plānoti  
1 068 791 euro apmērā, t.sk. parādu           samaksa       
105 000 euro. Nekustamā īpašuma nodokļa 
ieņēmumi plānoti  balstoties uz 2024.gada izpildi. 
Dabas        resursu     nodokļa     ieņēmumi     ir    
50 000 euro apmērā. Azartspēļu nodoklis atbilstoši 
normatīvo aktu izmaiņām ieskaitāms pašvaldības 
budžetā  plānots 7 000 euro.

Budžeta iestāžu ieņēmumi (ieņēmumi no 
budžeta iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem, par 
īpašuma nomu un īri u.c. maksas pakalpojumi) 
plānoti 5 629 988 euro, un kopējos ieņēmumos 
to īpatsvars ir   15,14 %. Ir plānota maksa par 
izglītības pakalpojumiem 139 443 euro – vecāku 
maksa par pirmsskolas izglītības iestāžu ēdināšanas 
pakalpojumiem un profesionālās ievirzes izglītības 
iestāžu pakalpojumiem. Ieņēmumu par nomu 
un īri tiek plānoti 586 154 euro apmērā, t.sk. 
par nedzīvojamā nekustamā īpašuma nomu 173 
033 euro, zemes nomu 350 000 euro atbilstoši 
noslēgtajiem līgumiem un parādiem. Maksas 
pakalpojumu ieņēmumi par personu uzturēšanos 
sociālās aprūpes iestādēs plānoti 2 141 352 euro, 



BALVU NOVADA ZIŅAS

7PAŠVALDĪBA INFORMĒ

kurā ir  gan klientu pensijas, gan apgādnieku 
maksas un citu pašvaldību maksa par saviem 
iedzīvotājiem. 

Ieņēmumi par biļešu realizāciju kultūras 
pasākumos  ir plānoti 88 859 euro, ieņēmumi 
par komunālo pakalpojumu sniegšanu novada 
teritorijā plānoti 1 473 802 euro, apsaimniekošanas 
maksa 859 994 euro, īres   maksa 60 656 euro.   

Pārējie maksas pakalpojumi, ko sniedz 
pašvaldības     iestādes, plānoti 316 690 euro,     
tajā skaitā par   peldbaseina       pakalpojumiem        

100 000 euro, darbinieku ēdināšanu izglītības un 
sociālās aprūpes iestādēs 45 489 euro, citi   maksas   
pakalpojumi    139 763 euro.

Pašvaldību budžeta transferti 2025. gada 
budžeta ieņēmumos veido 0,40 % jeb 150 000 
euro, kas ir citu pašvaldību transferti par izglītības 
pakalpojumiem.  

Nenodokļu ieņēmumi 2025.gadam ir plānoti 
598 844 euro, kas ir 1,61% no pamatbudžeta 
ieņēmumiem, t.sk. ieņēmumi no pašvaldības 
īpašuma pārdošanas 530 000 euro atbilstoši 2024.

gada izpildei, pašvaldības nodevas un soda naudas 
15 585 euro apmērā.  

Kopējie plānotie pamatbudžeta fi nanšu 
resursi ir  42 256  539  euro, kas sastāv no 
pamatbudžeta plānotajiem ieņēmumiem 37 186 
267 euro,    plānotajiem    aizņēmumiem no   Valsts 
kases 1 023 633 euro, atlikuma   uz    gada sākumu 
4 044 226 euro, ziedojumu un dāvinājumu atlikums 
uz gada sākumu ir 1 893 euro, ziedojumu un 
dāvinājumu ieņēmumi 520 euro.

BUDŽETA IZDEVUMI

Balvu novada pašvaldības fi nanšu resursi ir paredzēti 
pašvaldības funkciju nodrošināšanai - pašvaldības izglītības, 
kultūras, sporta iestāžu, sociālās pārvaldes uzturēšanai un 
iedzīvotāju sociālā atbalsta fi nansēšanai, novada pasākumu 
fi nansēšanai, novada infrastruktūras uzturēšanai. Pašvaldības 
kopbudžeta izdevumi 2025.gadā plānoti 38 793 858 euro, no 
tiem pamatbudžeta izdevumi 38 791 445 euro, ziedojumi un 
dāvinājumi – 2413 euro, pašvaldības aizņēmumu atmaksa 
2 470 531 euro. kopbudžeta izdevumi ir lielāki par 10,47 % 
nekā 2024.gadā (35 115 281 euro).  Izdevumu fi nansēšanai 
tiks izmantots budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā, kas 
sastāda 4 046 119 euro, no tā pamatbudžeta atlikums 4 044 226  
euro,  ziedojumi un dāvinājumi – 1 893 euro, kā arī aizņēmumu 
līdzekļi 1 023 633 euro apmērā ES fondu līdzfi nansēto projektu 
realizācijai. Pašvaldības budžetā ir paredzēti izdevumi 
infrastruktūras uzturēšanai, iestāžu fi nansēšanai, ES projektu 
līdzfi nansējumam, funkciju izpildei.

VISPĀRĒJIE 
VALDĪBAS 
DIENESTI

Vispārējo  valdības  dienestu 
uzturēšanai ir paredzēti 3 592 922 
euro apmērā, kas sastāda 9,26 % no 
kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. 
Vispārējos valdības dienestos ir paredzēti 
pašvaldības administrācijas izdevumi, 
deputātu darba samaksa, apvienību 
pārvalžu administratīvie izdevumi, 
pašvaldības aizņēmumu procentu un 
apkalpošanas maksājumi. Izpildvaras 
funkciju administrēšanai, ko veic Balvu 
novada pašvaldības Centrālā pārvalde, 
noteikts budžets 1 531 209 euro, pilsētu un 
pagastu apvienību administratīvo funkciju 
veikšanai 474 182 euro. Deputātu darba 
samaksai plānoti 127 701 euro.

Aizņēmumu apkalpošanas maksājumi 
tiek plānoti 806 479 euro apmērā atbilstoši 
noslēgtajiem aizņēmumu līgumiem ar 
Valsts kasi, t.sk.   apkalpošanas    maksai  
20 020        euro   un    procentu     apmaksai         
786 459 euro, procentu maksājumi pret 2025.
gadu ir samazinājušies par 9,1 procentiem. 
Pašvaldības    biedru   maksas    plānotas 
48 584 euro un izdevumiem neparedzētiem 
gadījumiem noteikti asignējumi 5 000 
euro. Balvu novada  pašvaldībā darbojas 
Vienotais valsts un pašvaldības klientu 
apkalpošanas centrs, kura uzturēšanai 
paredzēti 122 684 euro. Bijušo pagastu 
padomju un pilsētu domju vadītāju 
pabalstu izmaksām paredzēti 236 349 euro.  

Papildus iestāžu uzturēšanas 
budžetiem piešķirts fi nansējums Balvu 
apvienības pārvaldei datortehnikas iegādei 
1270 euro.

SABIEDRISKĀ 
KĀRTĪBA UN 
DROŠĪBA

Sabiedriskās kārtības un drošības 
nozares izdevumi noteikti 399 619 euro 
apmērā jeb 1,03% no kopējiem pamatbudžeta 
izdevumiem. Balvu novada pašvaldības 
policijas uzturēšanai plānoti 246 781 euro. 
Pašvaldības policijas darbības nodrošināšanai 
ir paredzēts iegādāties jaunu transportlīdzekli 
par 66 429 euro, visiem darbiniekiem 
ir paredzēta veselības apdrošināšana. 
Dzimtsarakstu nodaļas funkciju izpildei ir 
plānoti 84 269 euro. Atskurbtuves darbības 
nodrošināšanai ir paredzēti 68 569 euro, 
pašvaldībai ir noslēgti līgumi ar Alūksnes, 
Gulbenes un Smiltenes  novadu pašvaldībām 
par pakalpojuma sniegšanu.

EKONOMISKĀ DARBĪBAEKONOMISKĀ DARBĪBA

Ekonomiskās darbības 
nodrošināšanai plānoti 
izdevumi 2025.gadam 
4 448 378 euro apmērā 
jeb 11,47 % no kopējiem 
izdevumiem. Balvu novada 
pašvaldības Būvvaldes 
funkciju nodrošināšanai 
paredzēti 59 103 euro. 
Ziemeļlatgales biznesa un 
tūrisma centra uzturēšanai 
paredzēti 88 627 euro.  
Pašvaldība turpina saņemt 
un realizēt fi nansējumu 
no valsts budžeta algotiem 
sabiedriskiem darbiem             
67 349 euro.  2025.gadā 
valsts dotācija autoceļu 
(ielu) fonda uzturēšanai ir 
paredzēts        fi nansējums       
1 029 588 euro, kas sadalīti 
pa administratīvajām 
teritorijām, 370 157 
euro no plānotās valsts 
dotācijas ir atdalīts rezerves 
fondā. Budžetā plānots  
īstenot Balvu ielas posma 
seguma atjaunošana un 
ūdens atvades sistēmas 
sakārtošanu kubulu 
pagastā par kopējo 
summu 51 885 euro. 
2025.gadā turpinās 
projekts “Remigrācijas 
atbalsta pasākums 
– uzņēmējdarbības 
atbalsts” 2025. gada 

budžetā paredzēts 12 000 
euro.  Plānots turpināt 
īstenot projektu “Vides 
pieejamības nodrošināšana 
Balvu novada publisko 
pakalpojumu ēkās”  par 
kopējo summu 461  696    
euro,  no        tā 201 262 
euro no aizņēmuma 
līdzekļiem. Projekta “SAM 
6.1.1.3 Uzņēmējdarbības 
veicināšanai nepieciešamās 
publiskās infrastruktūras 
kvalitātes uzlabošana 
Partizānu ielas posma 
rekonstrukcija, Balvos” 
īstenošanai plānota 
kopējā summa 297 249 
euro, no tā 69 853 euro 
pašvaldības fi nansējums 
no aizņēmuma līdzekļiem.  
Projekta “SAM 5.1.1.1  
Publiskās infrastruktūras 
kvalitātes uzlabošana 
uzņēmējdarbības atbalstam 
Balvos” Brīvības ielas 
posma rekonstrukcija no 
Bolupes tilta līdz pilsētas 
austrumu robežai un 
Baznīcas ielas posma 
rekonstrukcijas  īstenošanai 
plānota kopējā summa 1 613 
491 euro, no tā 370 280 euro 
pašvaldības fi nansējums 
no aizņēmuma līdzekļiem. 
Biznesa ideju konkursam 
paredzēti 50 000 euro.

VIDES 
AIZSARDZĪBA

Pašvaldības budžetā 2025.gadam novada 
vides aizsardzības pasākumiem paredzēti 242 
675 euro  jeb 0,63 % no kopējiem pašvaldības 
pamatbudžeta izdevumiem. Dabas resursu 
nodokļa ieņēmumu un atlikuma izmantošanai 
paredzēti 100 659 euro, kas paredzēti teritorijas 
vides aizsardzību pasākumu īstenošanai. 
Pagastu un Viļakas pilsētas ūdens apgādes 
un notekūdeņu apsaimniekošanai, atkritumu 
apsaimniekošanai paredzēti  122 651 euro. 2025 
gada budžetā plānots īstenot  projektu “Upju 
un ezeru krastu stiprināšanas pasākumi-
paskaidrojuma raksti, atz inumi prioritārajām 
upēm un ezeriem” par summu 10 000 euro.  



8 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

VESELĪBAVESELĪBA

PAŠVALDĪBAS 
TERITORIJU UN MĀJOKĻU 
APSAIMNIEKOŠANA

Pašvaldības budžetā 2025. gadam novada teritorijas 
un mājokļu apsaimniekošanai paredzēti   6 000 023 
euro jeb 15,47 % euro no pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumiem. Ielu apgaismojuma uzturēšanai Balvu un 
Viļakas pilsētās ir paredzēti 133 076 euro. Teritoriju un 
mājokļu apsaimniekošanai paredzēti 5 785 885 euro, 
no tiem pašvaldības aģentūras “San-Tex” izdevumi  
1 780 784 euro. 2025.gadā ir paredzēts fi nansējums 
arboristu pakalpojumiem bīstamo koku zāģēšanai visā 
novadā 20 309 euro, līdzfi nansējumam iedzīvotājiem 
centralizētā ūdensvada un kanalizācijas pieslēgumiem 
7 000 euro, pašvaldības līdzfi nansējums iekšpagalmu 
sakārtošanai, asfalta ieklāšanai, rotaļu laukumu 
izbūvei, daudzdzīvokļu māju energoefektivitātes 
paaugstināšanai 24 000 euro. Tehniskās dokumentācijas 
izstrādei projektu ideju realizācijai ir paredzēti 150 000 
euro, pašvaldības īpašumu atsavināšanas rezultātā  
iegūto līdzekļu sadalei paredzēti 86 123 euro, alternatīvas 
ūdensapgādes izveidei slimnīcas vajadzībām Balvos 
paredzēti 100 000 euro; kā arī speciālistu divu dzīvokļu 
atjaunošanai paredzēti 48 807 euro.

Papildus iestāžu uzturēšanas budžetiem piešķirts 
fi nansējums: kupravas pagastam zāles pļāvēja iegādei 
850 euro; apkures sistēmas atjaunošanai un granulu 
apkures katla uzstādīšanai Baltinavas pagasta Slimnīcas 
ielā 6 un divu logu nomaiņai 16 219 euro; Vectilžas  
sporta un atpūtas centram apkures sistēmas  dūmvada 
remontam 9 193 euro; projekta izstrādei centralizētās 
apkures ievilkšanai Tautas ielā 6, Viļakas pilsētā 6 000 
euro; Medņevas pagastam dziļurbuma sūkņa iegādei un 
uzstādīšanai 1 600 euro; kubulu pagastam ūdensvada 
izbūvei 10 000 euro; baneru un karogu ar individuālo 
druku izgatavošanai un uzstādīšanai  Balvu pilsētā 6 000 
euro; strūklakas un parka tiltiņa remontam Balvu pilsētā 
7 000 euro; trimmera iegādei Balvu pilsētas teritorijas 
apsaimniekošanai 900 euro; fi ltrējošā  materiāla 
nomaiņai Bērzpils pagasta ūdensapgādei 3 500 euro; 
Rugāju apvienības pārvaldei skeitparka remontam 1 500 
euro un karjerā “Grantskalniņi” topogrāfi jas veikšanai, 
robežzīmju nospraušanai, atlikušo krājumu aprēķina 
veikšanai  20 000 euro.

Veselības iestāžu uzturēšanai paredzēti 159 758 
euro, kas ir  0,41 % no pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumiem. Novadā darbojas deviņi feldšeru – 
veselības punkti un zobārstniecības kabinets, kas daļēji 
tiek fi nansēti no valsts budžeta medicīniskā personāla 
atlīdzības apmaksai un telpu uzturēšanai.

Sociālās aizsardzībai 2025.gadā ir plānoti 6 
559 111  euro apmērā jeb 16,91 % no kopējiem 
pamatbudžeta izdevumiem. No pašvaldības 
fi nansējuma sociālai aizsardzībai 1 303 047 euro 
paredzēti pabalstiem un palīdzībai pašvaldības 
maznodrošinātajiem iedzīvotājiem, valsts 
daļēji kompensē mājokļa pabalstu izmaksas. 
Pansionāta ”Balvi” darbības nodrošināšanai 
paredzēti 1 817 804 euro. Rugāju sociālās 
aprūpes centra uzturēšanai paredzēts 348 217 
euro, Viļakas sociālās aprūpes centram 344 311 
euro, Šķilbēnu sociālās aprūpes mājai 229 815 
euro. Sociālo aprūpes centru uzturēšanai no 
pašvaldības fi nansējuma ir paredzēti 551 328 
euro. Sociālajiem pakalpojumiem paredzēti 323 
666 euro, sociālo māju uzturēšanai 22 149 euro, 
sociālās pārvaldes funkciju nodrošināšanai 700 
714 euro, tai skaitā automašīnas iegādei 31 908 

euro, bāriņtiesai 251 064 euro. Sociālās pārvaldes 
un bāriņtiesas darbiniekiem ir paredzēta 
veselības apdrošināšana. 2025.gadā turpinās 
projekti – Asistenta pakalpojumi personām 
ar invaliditāti 685 761 euro, profesionālā 
sociālā darba att īstība pašvaldībās 21 420 
euro. Deinstitucionālizacijas projekta rezultātā 
darbojas trīs  sociālo pakalpojumu centri: Dienas 
aprūpes centrs Benislavā – 82 926 euro, Dienas 
aprūpes centrs un grupu dzīvokļi Viļakā – 140 
092 euro, Daudzfunkcionālais centrs Balvos – 
265 255 euro. 

Papildus iestāžu uzturēšanas budžetiem 
piešķirts fi nansējums: Viļakas sociālās aprūpes 
centram profesionālās veļas mašīnas  iegādei 
5 348 euro un Šķilbēnu sociālās aprūpes mājai 
veļas žāvētāja iegādei  3 600 euro.

SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA

IZGLĪTĪBAIZGLĪTĪBA

Atpūtas, sporta, kultūras un reliģijas 
izdevumiem pašvaldības 2025.gada budžetā 
paredzēts fi nansējums 2 614 324 euro jeb 6,74 % 
no kopējiem pamatbudžeta izdevumiem. Sporta 
infrastruktūras nodrošināšanai novadā ir paredzēti 
217 094 euro, t.sk. Ziemeļlatgales sporta centra 
pasākumiem ir paredzēti 32 664 euro.   Bibliotēku 
uzturēšanai ir paredzēti 567 484 euro. Novada 
muzeju uzturēšanai paredzēti 242 612 euro. kultūras     
namu izdevumu fi nansēšanai ir paredzēti 807 
247 euro, no tiem 302 491 euro ir paredzēti Balvu  
kultūras  un atpūtas centram. Balvu kultūras un 

atpūtas centra paredzēti kultūras pasākumi visa 
gada garumā par kopējo summu 77 206 euro, 
t.sk. pašvaldības dotācija ir 31 352 euro. kultūras 
pārvaldes un tās struktūrvienību uzturēšanai un 
pasākumiem ir paredzēti  596 614 euro, kultūras 
pārvaldes pasākumiem  42 349 euro.  Sabiedrisko 
att iecību pasākumiem ir paredzēti 65 300 euro. 

2025. gadā pašvaldība plāno realizēt arī 
projektus, kas ir nozīmīgi novada atpazīstamības 
veicināšanai – “8.Starptautiskais mākslas plenērs 
Valdis Bušs 2025” par līdzfi nansējuma summu līdz 
4000 euro un projekta “Militārais mantojums II” 

par summu 3 999 euro.
2025.gada budžetā ir paredzēts fi nansējums 

nevalstisko organizāciju projektu līdzfi nansējumu 
vai priekšfi nansējumu atbalstam un kultūras 
pieminekļu uzturēšanai  – 15 775 euro. Papildus 
iestāžu uzturēšanas budžetiem piešķirts 
fi nansējums: Lazdukalna saietu nama skatuves un 
deju zāles grīdas atjaunošanai  6 317 euro; Balvu 
kultūras un atpūtas centram četru dinamisko 
vokālo mikrofonu iegādei  480 euro un arhīva 
skapju iegādei kultūras pārvaldei  800 euro.

tiek fi nansēti no valsts budžeta medicīniskā personāla sociālās pārvaldes funkciju nodrošināšanai 700 
714 euro, tai skaitā automašīnas iegādei 31 908 

ATPŪTA, KULTŪRA UN RELIĢIJA

Pašvaldības pamatbudžeta izdevumu 
sadaļa – izglītības iestāžu uzturēšana un ar 
izglītību saistīto pasākumu fi nansēšana - 
plānoti 14 774 635 euro jeb 38,09 %.  Pašvaldības 
dotācija ir paredzēta                   1.-12.klašu 
skolēnu brīvpusdienām, 5-6gadīgo bērnu 
brīvpusdienām, kopējais gada fi nansējums 
šim mērķim ir 519 492 euro. 1.-4. klašu skolēnu 
brīvpusdienām no valsts budžeta līdzekļiem 
– 164 282 euro, kas daļēji sedz ēdināšanas 
izmaksas. Pašvaldības fi nansējums pedagogu 
atlīdzības nodrošināšanai 2025. gadā ir 
paredzēts 2 063 047 euro. Izglītības iestāžu 2025.
gada budžets: pirmsskolas izglītības iestādēm 
2 433 319 euro, pamatskolām (sākumskolām) – 
3 596 433 euro, vidusskolām – 4 959 169 euro, 
interešu un profesionālās ievirzes izglītības 
iestādēm – 2 024 504 euro.  Finansējums 
282 040 euro apmērā ir paredzēts Izglītības 
pārvaldes funkciju veikšanai, izglītības 
pārvaldes pasākumiem – 52 776 euro. 100 000 
euro paredzēti norēķiniem par citu pašvaldību 
izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem. 
Izdevumi skolēnu transporta kompensācijām 
ir paredzēti 6000 euro apmērā. Skolas  piedalās 
Erasmus+ un Nord+ projektu realizācijā, tiem 
ir paredzēti 101 055 euro.  2025 gada budžetā 
plānots LL-00303 projekts “Robotikas un dronu 
konstruēšanas un pilotēšanas kompetenču kā 
sociālās iekļaušanas metodes att īstība Latgales, 

Visaginas un Ignalinas pārrobežu reģionos” par 
kopējo summu 45 600 euro. Valsts fi nansējums 
programmai “Latvijas skolas soma” ir paredzēti 
35 619 euro. 2025 gadā notiks XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki, tiem 
paredzēti  44 879 euro.  

Skolēnu pārvadājumiem ir paredzēti 432 
623 euro. Bezemisiju  transportlīdzekļa iegādei 
skolēnu pārvadāšanai Balvu novadā paredzēti 
566 180 euro no tiem 190 180 pašvaldības 
fi nansējums no aizņēmuma līdzekļiem.

Papildus iestāžu uzturēšanas budžetiem 
piešķirts fi nansējums: Izglītības pārvaldei  
datortehnikas iegādei  izglītības iestādēm  50 000 
euro;  pirmsskolas izglītības iestādei “Pīlādzītis” 
veļas mašīnas un zāles pļāvēja iegādei 4 999 euro;  
pirmsskolas izglītības iestādei “Sienāzītis” zāles 
pļāvēja iegādei  400 euro;  Balvu sākumskolai 
sporta zāles signalizācijas pults pārbaudei, 
tīrīšanai un pievienošanas darbiem galvenajai 
pultij  20 000 euro; Balvu Valsts ģimnāzijai 
servera iegādei 1 565 euro; Rekavas vidusskolai 
dizainu  un tehnoloģijas kabineta remontam un 
sanitārā mezgla  izveidei kokapstrādes telpās 
2 230 euro; Viļakas vidusskolā automātiskās 
ugunsdzēsības sistēmas iekārtu sakārtošanai 
15 000 euro un Balvu profesionālās un 
vispārizglītojošās vidusskolas sporta zāles 
jumta remontam projekta izstrādei 10 000 euro.

SAISTĪBAS 
Uz 2025.gada 1.janvāri  pašvaldībai ir 119 aizņēmumu līgumi, no tiem 2025.gadā beigsies atmaksa 8 līgumiem. Balvu novada 
pašvaldības saistību apjoms ir 27 280 431 euro. 2025.gadā pašvaldības aizņēmumu atmaksa paredzēta par 3 277 010 euro, t.sk. 
2 470 531 euro pamatsummu atmaksa, procentu un apkalpošanas maksājumi ir 806 479 euro.  



BALVU NOVADA ZIŅAS

9PAŠVALDĪBA INFORMĒ

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Nr.2/2025 “Par Balvu novada pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu īres 

maksas noteikšanas kārtību”.

                                                        Izdoti saskaņā ar Dzīvojamo telpu īres 
likuma  31. panta pirmo daļu un likuma “Par palīdzību

 dzīvokļa jautājumu risināšanā” 21.9 panta otro daļu

1.Saistošie noteikumi (turpmāk – noteikumi) nosaka Balvu novada pašvaldībai 
piederošo  dzīvojamo telpu (turpmāk – dzīvojamās telpas) klasifikāciju, īres 
maksas apmēru un īres maksas aprēķināšanas metodiku.
2.Dzīvojamās telpas tiek klasificētas:
2.1.  labiekārtota dzīvojamā telpa – dzīvojamā telpa, kurā ir pieejama centralizēta 
siltumapgāde, centralizēta vai individuāla karstā un aukstā ūdens apgāde, 
kanalizācijas pieslēgums, vanna vai duša un tualete;
2.2. daļēji labiekārtota dzīvojamā telpa – dzīvojamā telpa, kurā ir pieejama 
individuālā siltumapgāde, aukstā ūdens apgāde un kanalizācijas pieslēgums, 
tualete atrodas dzīvojamajā telpā vai dzīvojamajā ēkā;
2.3. dzīvojamā telpa bez ērtībām - dzīvojamā telpa, kurā ir pieejama individuālā 
siltumapgāde, aukstā ūdens apgāde ārpus dzīvojamās telpas un tualete ārpus 
dzīvojamās ēkas.
3.Dzīvojamā telpa tiek klasificēta zemāka labiekārtojuma līmenī, ja tā neatbilst 
visiem konkrētā labiekārtojuma līmeņa nosacījumiem. 
4.Noteikt, ka dzīvojamo telpu īres maksa mēnesī tiek aprēķināta, izmantojot 
šādu formulu:
ĪM=(Liet + Aps) x PL + R/36 mēneši, kur
ĪM - īres maksas apmērs (euro mēnesī par dzīvojamo telpu kopējo platību);
Liet - īres maksas peļņas daļa ko īrnieks maksā par dzīvojamās telpas lietošanu 
(euro mēnesī par dzīvojamās telpas  kopējās platības 1 m²);
Aps - dzīvojamās mājas pārvaldīšanas izdevumi un maksājumi dzīvojamās mājas 
uzkrājumu fondā un kapitālieguldījumi (maksājumi par turpmākajos periodos 
obligāto pārvaldīšanas darbību ietvaros veicamo dzīvojamās mājas remontu, 
atjaunošanu vai pārbūvi,  vai ēkas remontam ņemtā kredīta dzēšanai), kas noteikti 
atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajām prasībām (euro mēnesī par dzīvojamās 
telpas  kopējās platības 1 m²);
PL - dzīvojamās telpas platība – dzīvojamās telpas kopējā platība (noteikta 
kvadrātmetros);
R -  īres maksas daļa par Balvu novada pašvaldības veikto finansiālo ieguldījumu 
apmēru dzīvojamās telpas pārbūvē, atjaunošanas darbos vai remontā, kas tiek 
piemērots no brīža, kad kopējās remontu izmaksas pārsniedz 100 euro līdz 
brīdim, kad dzīvojamās telpas īrnieka veiktie maksājumi sasniedz Balvu novada 
pašvaldības veikto finansiālo ieguldījumu apmēru dzīvojamās telpas remontā, 
pārbūvē vai atjaunošanas darbos.
5.Noteikt, ka 4.punktā noteiktā dzīvojamās telpas īres maksas peļņas daļa ir:
5.1.Balvu novada pašvaldības Balvu un Viļakas  pilsētu administratīvajās teritorijās: 
5.1.1.labiekārtotām dzīvojamām telpām – 0,30 euro/m2 bez PVN mēnesī;
5.1.2.daļēji labiekārtotām dzīvojamām telpām – 0,20 euro/m2  bez PVN mēnesī;
5.1.3.dzīvojamām telpām bez ērtībām – 0,10 euro/m2 bez PVN mēnesī.
5.2.Balvu novada pašvaldības pagastu administratīvajās teritorijās:
5.2.1.labiekārtotām dzīvojamām telpām – 0,25 euro/m2 bez PVN mēnesī;
5.2.2.daļēji labiekārtotām dzīvojamām telpām – 0,15 euro/m2 bez PVN mēnesī;
5.2.3.dzīvojamām telpām bez ērtībām – 0,10 euro/m2 bez PVN mēnesī.
6.Noteikt, ka noteikumos noteiktā īres maksa tiek samazināta 50 % apmērā 
dzīvojamai telpai, kurai noteikts sociālā dzīvokļa statuss.
7.Īres maksas samaksu pilnā apmērā par kārtējo mēnesi veic attiecīgi līdz nākošā 
mēneša 25.datumam.
8.Noteikt, ka papildus īres maksai, proporcionāli izīrētās dzīvojamās telpas 
platībai maksājami obligātie maksājumi (normatīvajos aktos vai pakalpojuma 
sniedzēja noteiktajos termiņos):
8.1. normatīvajos aktos noteiktais nekustamā īpašuma nodokļa maksājums un citi 
normatīvajos aktos noteiktie nodokļu maksājumi;
8.2. dzīvojamās telpas īpašnieka (valdītāja) un zemes īpašnieka noslēgtajā zemes 
nomas līgumā noteiktā zemes nomas maksa, ja dzīvojamā telpa atrodas uz citam 
īpašniekam piederošas zemes vai maksājums par zemes likumisko lietošanu;
8.3. ar dzīvojamās telpas lietošanu saistīto pakalpojumu maksa saskaņā ar 
pakalpojuma sniedzēja noteiktajiem tarifiem.
9.Līgumus par dzīvojamo telpu īri, pamatojoties uz Dzīvokļu komisijas 
lēmumiem, slēdz apvienību pārvalžu vadītāji. Īres maksu Balvu pilsētā iekasē 
Balvu novada pašvaldības aģentūra “SAN-TEX”, Viļakas pilsētā un pagastos – 
apvienību pārvaldes. Īres maksas daļu, ko īrnieks maksā par dzīvojamās telpas 
lietošanu, ieskaita Balvu novada pašvaldības norādītajā norēķinu kontā un izlieto 
pašvaldības dzīvojamo telpu tehniskā stāvokļa nodrošināšanai. 
10.Dzīvojamās telpas īres līgumiem, kuri noslēgti līdz noteikumu spēkā stāšanās 
brīdim, noteikumos noteiktā īres maksa pilnā apmērā tiek piemērota ar 2025. gada 
1. aprīli.
11.Par grozījumiem dzīvojamās telpas īres maksā izīrētājs brīdina īrnieku 1 
(vienu) mēnesi iepriekš, informāciju par grozījumiem iekļaujot rēķinā un interneta 
vietnē www.balvi.lv. Īrniekam ir pienākums maksāt īres maksu saskaņā ar šo 
paziņojumu. 
12.Noteikumi stājas spēkā 2025.gada 1.aprīlī. 

Ar 1.aprīli mainīsies 
pašvaldības 
dzīvojamās telpas 
īres maksa

GUNTA RAIBEkAZE

Stājušies spēkā Balvu novada pašvaldības saistošie noteikumi 
Nr.2/2025 “ Par Balvu novada pašvaldībai piederošo dzīvojamo 
telpu īres maksas noteikšanas kārtību”, kuru mērķis ir noteikt 
pašvaldības īpašumā un valdījumā esošo dzīvojamo telpu 
klasifikāciju un īres maksas apmēru.

Saistošajos noteikumos ir skaidrojums kādiem kritērijiem 
atbilsts labiekārtota dzīvojamā telpa, daļēji labiekārtota dzīvojamā 
telpa un dzīvojamā telpa bez ērtībām. Attiecīgi šo dzīvojamo telpu 
īres maksas peļņas daļa ko īrnieks maksā par dzīvojamās telpas 
lietošanu būs: 

Balvu novada pašvaldības Balvu un Viļakas  pilsētu 
administratīvajās teritorijās: 
• labiekārtotām dzīvojamām telpām – 0,30 euro/m2 bez PVN 

mēnesī;
• daļēji labiekārtotām dzīvojamām telpām – 0,20 euro/m2  bez 

PVN mēnesī;
• dzīvojamām telpām bez ērtībām – 0,10 euro/m2 bez PVN mēnesī.

Balvu novada pašvaldības pagastu administratīvajās 
teritorijās:
• labiekārtotām dzīvojamām telpām – 0,25 euro/m2 bez PVN 

mēnesī;
• daļēji labiekārtotām dzīvojamām telpām – 0,15 euro/m2 bez PVN 

mēnesī;
• dzīvojamām telpām bez ērtībām – 0,10 euro/m2 bez PVN mēnesī.

Īres maksa sastāvēs no lietošanas maksas, apsaimniekošanas 
maksas un pašvaldības finansiāliem ieguldījumiem dzīvojamās ēkas 
vai dzīvojamās telpas pārbūvē, atjaunošanas darbos vai remontā.

Apsaimniekošanas maksā turpmāk būs iekļauti dzīvojamās 
mājas pārvaldīšanas izdevumi un maksājumi dzīvojamās 
mājas uzkrājumu fondā un kapitālieguldījumi (maksājumi par 
turpmākajos periodos obligāto pārvaldīšanas darbību ietvaros 
veicamo dzīvojamās mājas remontu, atjaunošanu vai pārbūvi,  vai 
ēkas remontam ņemtā kredīta dzēšanai).

Papildus īres maksai, proporcionāli izīrētās dzīvojamās telpas 
platībai maksājami arī obligātie maksājumi - nekustamā īpašuma 
nodokļa maksājums un citi normatīvajos aktos noteiktie nodokļu 
maksājumi; zemes nomas maksa, ja dzīvojamā telpa atrodas uz citam 
īpašniekam piederošas zemes vai maksājums par zemes likumisko 
lietošanu; ar dzīvojamās telpas lietošanu saistīto pakalpojumu 
maksa saskaņā ar pakalpojuma sniedzēja noteiktajiem tarifiem. Šie 
saistošie noteikumi stājas spēkā 2025.gada 1.aprīlī.

Pašvaldības pienākums ir sniegt likumā noteiktajā kārtībā 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā personām, kuras atbilst 
palīdzības saņēmēju lokam saskaņā ar pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem, un pašvaldība no iekasētās īres maksas līdzekļiem 
veiks ieguldījumus dzīvojamā fondā.



10 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

GUNTA RAIBEkAZE

Pašvaldība aicina pašvaldības zemes 
nomniekus sekot līdzi Zemes nomas 
līgumu termiņiem. Ik gadu veidojas 
vairākas situācijas, kad nomnieks nokavē 
pagarināšanas iespējas un uz zemēm 
notiek nomas tiesību izsoles saskaņā 
ar normatīvo aktu prasībām. Aicinām 
laicīgi vērsties pašvaldībā ar iesniegumu 
pagarināt nomas līgumus!

Līguma termiņam nomnieks var 
līdzi sekot saņemtajā nomas maksas 
rēķinā. Ja nomas līguma termiņš ir 
2025.gadā, lūgums laicīgi 2 mēnešus 
pirms līguma termiņa beigām iesniegt 
pašvaldībā iesniegumu par līguma 
pagarināšanu. Pašvaldība atsevišķi 
atgādinājumus nesūtīs. Ja    pašvaldības     
zemes    nomnieks  plāno zemi 
iznomāt citam lauksaimniekam, tad 
nepieciešams saskaņot šādu darbību 
ar pašvaldību, rakstot iesniegumu ar 
lūgumu nodod zemi apakšnomā. Šajā 

gadījumā iesniegumu sniedz tā persona, 
kurai pašvaldība ir nodevusi zemi 
nomā. Iesniegums iesniedzams pirms 
apsaimniekošanas uzsākšanas! Ja šāds 
saskanojums nebūs saņemts, iespējams, 
ka patiesajam zemes apsaimniekotājam 
Lauku atbalsta dienests att eiks izmaksāt 
platību maksājumus.

Balvu  novada pašvaldība 
informē, ka no šī gada 1.janvāra  
tiek piemērota zemes likumiskās 
lietošanas maksa ēku īpašniekiem 
un tiesiskajiem valdītājiem, kuru 
ēkas atrodas uz pašvaldības zemes 
(dalītais īpašums). 

2021. gadā tika pieņemti grozījumi 
likumā “Par atjaunotā Latvijas 
Republikas 1937. gada Civillikuma 
ievada, mantojuma tiesību un lietu 
tiesību daļas spēkā stāšanās laiku 
un piemērošanas kārtību”, ieviešot 
jaunu tiesību institūtu – zemes 
likumiskā lietošana, kur dalītā 
īpašuma gadījumos, dažādos tiesību 
aktos regulētos, atšķirīgos piespiedu 
nomas maksājumus ir aizstājusi 
likumiskā lietošanas maksa, paredzot 
vienotu regulējumu visiem dalītā 
īpašuma gadījumiem, neatkarīgi 
no tā izveidošanās tiesiskā pamata.  

Saskaņā ar pieņemtajiem likuma 
grozījumiem (likuma 38.panta otrā 
daļa) zemes lietotājam – būves     
īpašniekam (dzīvokļa īpašniekam, 
kopīpašniekam) – tagad  ir pienākums 
maksāt zemes likumiskās lietošanas 
maksu zemes īpašniekam par zemes 
lietošanas tiesībām, kā arī segt 
maksāšanas paziņojuma (rēķina) 
sagatavošanas un nosūtīšanas 
izmaksas 15,00 euro apmērā.

Zemes likumiskā lietošana 
nozīmē, ka zemes īpašniekam ir 
tiesības saņemt un būves īpašniekam 
ir likumā noteikts pienākums maksāt 
lietošanas maksu par zemes lietošanas 
tiesībām. Likumiskās lietošanas 
maksas apmērs ir 4%  (iepriekšējo 
1,5% vietā) no lietošanā esošās 
zemes kadastrālās vērtības gadā, 
bet ne mazāks par 50,00 euro gadā.
Ja dzīvojamā mājā lietošanas maksas 

samaksa tiek veikta ar pārvaldnieka 
starpniecību, maksāšanas paziņojums 
nosūtāms pārvaldniekam — viens 
paziņojums att iecībā uz visiem 
būves īpašniekiem (kopīpašniekiem, 
dzīvokļa īpašuma īpašniekiem).

Lietošanas maksa ir maksājama 
par katru ceturksni uz priekšu, ja 
būves īpašnieks un zemes īpašnieks 
nevienojas citādi. Pienākums maksāt 
lietošanas maksu zemes īpašniekam 
par att iecīgo laiku atkrīt, ja zemes 
lietošanas tiesības nav bijis iespējams 
izmantot nepārvaramas varas dēļ. 
Maksāšanas paziņojuma izmaksas pēc 
tā saņemšanas sedz kopā ar nākamo 
lietošanas maksas maksājumu.

Ja ir iestājies lietošanas maksas 
samaksas nokavējums, parādnieks 
zemes īpašniekam atlīdzina katra 
kavētā maksājuma atgūšanas 
izdevumus 30,00 euro apmērā, ja vien 

zemes īpašnieks pats nav vainojams 
nokavējumā. Izdevumu atlīdzināšana 
neatbrīvo parādnieku no pienākuma 
atlīdzināt zemes īpašniekam radušos 
zaudējumus, ciktāl tie pārsniedz 
minētos izdevumus. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 
2018.gada 19.jūnija noteikumu Nr. 
350 “Publiskas personas zemes nomas 
un apbūves tiesības noteikumi” 
16.punktu - Zemesgabala nomas 
maksas aprēķina periods ir viens 
ceturksnis. Nomas maksu samaksā 
ne vēlāk kā līdz att iecīgā ceturkšņa 
pirmā mēneša beigām, ja puses 
nav vienojušās par citu norēķinu 
kārtību. Par nomas līgumā noteikto 
maksājumu termiņu kavējumiem 
iznomātājs aprēķina nokavējuma 
procentus 0,1 % apmērā no kavētās 
maksājuma summas par katru 
kavējuma dienu.

Paziņojums par zemes likumiskās lietošanas maksu 
no 2025.gada 1.janvāra

Informācija pašvaldības 
zemes nomniekiem

Atgādinām, ka krūmu 
un koku ciršana  

pašvaldības 
iznomātajās zemēs ir 

reglamentēta 
savstarpējā nomas 

līgumā. Ja šāda darbība 
nav atrunāta, tad cirst 

pašvaldības zemē 
augošus kokus un

krūmus bez 
pašvaldības atļaujas 

saņemšanas  ir 
STINGRI AIZLIEGTS!

Informē 
Dzimtsarakstu 
nodaļa

2025.gada janvārī Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 13 
jaundzimušie. Bērnu deklarētās dzīvesvietas: Balvos - 6, Bērzpils 
pagastā - 1, Kubulu pagastā - 1, Tilžas pagastā - 1, Baltinavas pagastā 
- 1, Rugāju pagastā - 1,  Šķilbēnu pagastā - 1. 2025.gada janvārī 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 5 laulības.



BALVU NOVADA ZIŅAS

11PAŠVALDĪBA INFORMĒ

“Jāmāk atrast vidusceļš” – kāds bijis Balvu apvienības
pārvaldes 2024.gads?
BALVU APVIENĪBAS PĀRVALDE?
Foto: kristiāns Bokta

Atskatoties uz 2024. gadu Balvu 
apvienības pārvaldē, tās vadītājs 
Artūrs Luksts secina, ka tikai kopā 
darot, var izdarīt un atrisināt daudzas 
lietas. “Ja man jāpasaka, ar ko atmiņā 
paliks pagājušais gads, tad viens no 
notikumiem noteikti būs apvienību 
izveide, jo tas bija un ir izaicinājums 
ik dienu. Lai arī platības ziņā Balvu 
apvienība nav no lielākajām, taču 
iedzīvotāju skaita ziņā esam lielākā 
apvienība. Protams, iedzīvotājiem 
ir daudz un dažādu vajadzību, 
jautājumu, ko cenšamies saprast un 
iespēju robežās risināt. Nav jau tā, 
ka visu uzreiz var paspēt, jāskatās 
arī finansiālās iespējas, sabiedrības 
vajadzības, jāmāk atrast vidusceļš, 
lai visiem būtu labi,” saka A. Luksts. 

Rosība Balvu pilsētā notiek katru 
dienu

Pērn tika uzsākta bojāto 
un nolietoto solu nomaiņa 
sadarbībā ar Balvu profesionālo 
un vispārizglītojošo vidusskolu 
pie Balvu strūklakas un skvērā, 
uzsākta arī niedru pļaušana Balvu 
ezerā. Iedzīvotāji un ciemiņi, bet 
visvairāk skolēni un mācībspēks 
priecājas par nosiltināto Mākslas 
skolu Balvos. Pabeigts pirmā stāva 

remonts Balvu muižas ēkā, kur jau 
atrodas Ziemeļlatgales biznesa un  
tūrisma centrs. Balvu pilsētā uzlikti 
trīs digitālie astronomiskie laika 
slēdži. Tas nozīmē, ka  apgaismojums 
pilsētā vairs nav jāieslēdz ar roku, 
bet  tas notiek automātiski līdz 
ar   saules lēktu un līdz ar   saules 
rietu. Arī 2024.gadā turpinājās laba 
sadarbība ar vairākām nevalstiskajām 
organizācijām un biedrībām, 
ļaujot iedzīvotājiem piedalīties 
gan apkārtnes labiekārtošanā, gan 
dažādās meistarklasēs un radošajās 
darbnīcās, kā arī bezmaksas apmeklēt 
pasākumus. Nosauktie paveiktie 
darbi ir tikai neliela daļa no tā, kas 
paveikts Balvu pilsētā 2024.gadā, 

jo rosība notiek katru dienu. Balvu 
apvienības pārvaldes vadītājs Artūrs 
Luksts priecājas, ka var dzīvot un 
strādāt Balvu novadā, Balvu pilsētā 
- skaistākajā pilsētā Latvijā,  starp 
labiem un sirsnīgiem, atsaucīgiem 
cilvēkiem. “Paldies Balvu pilsētas 
iedzīvotājiem par to, ka mūsu pilsēta 
ir skaista un sakopta, paldies par 
ieguldīto darbu gan iedzīvotājiem, 
gan pašvaldības darbiniekiem!” 
atzinīgi teic A.Luksts. Savukārt, 
runājot par Balvu pilsētas ielām, 
apvienības vadītājs atzīst, ka gribētos 
redzēt  ielas un ceļus ar dubulto 
virsmas apstrādi. “Nu jau varam teikt, 
ka Balvu pilsētas 100gade vairs nav 
aiz kalniem, tai jāsāk gatavoties, lai 
prieks ir iedzīvotājiem un ciemiņiem. 
Jāsakārto viss tā, lai infrastruktūra 
būtu draudzīga uzņēmējiem un 
cilvēkiem, kuri vēlas atgriezties 
dzimtajā pilsētā,” pārliecināts ir 
apvienības vadītājs. 

Jāpaspēj atrisināt gan ikdienas, gan 
ārkārtas situācijas

2024. gads Balvu apvienības 
pārvaldes pagastos – Balvu, 
Bērzkalnes, kubulu, kupravas un 
Vīksnas, iezīmējies ar vairākiem 
svarīgiem darbiem, kuru izpilde 
nevarēja tikt atlikta. Tā, piemēram, 
kubulu pagastā tika veikti apjomīgi 
ielu atjaunošanas darbi. Īstenots 
iepriekšējos gados uzsāktais projekts 
kubulu ciema ielu pārbūvē, kura  
ietvaros  atjaunotas piecas ielas: Dārza 
iela, Pasta iela, kastaņu iela, Šķērsiela, 

krasta iela un gājēju tiltiņš pār kurnas 
upi. Iestrādātas šķembas uz septiņām 
kubulu pagasta ielām. Noslēgts 
līgums par Balvu ielas posma seguma 
atjaunošanu un ūdens atvades 
sistēmas sakārtošanu. Savukārt ceļu 
asfalta seguma remonts – bedrīšu 
aizpildīšana ar auksto asfaltu pirmo 
gadu, lai ietaupītu budžeta līdzekļus, 
veikta pašu spēkiem, neizmantojot 
firmas pakalpojumu. Pēc iedzīvotāju 
lūguma  kritiskie grants ceļu posmi 
tika apstrādāti ar ceļu atputekļošanas 
reaģentu. Arī šis darbs veikts pašu 
spēkiem “Neplānoti, lai novērstu 
avāriju, bijām spiesti veikt kubulu 
pagasta pakalpojumu centra 
un kubulu kultūras nama ēkas 
katlumājas skursteņa remontu. 
kā jau iepriekš minēju, tad darbu 
ir daudz, un cenšamies paveikt 
maksimāli daudz, ar kvalitātes zīmi, 
un galvenais, lai iedzīvotājiem būtu 
labi, patīkami dzīvot šeit, jo tāpēc jau 
mēs esam – strādājam priekš viņiem!” 
saka Artūrs Luksts. 

Darbīgs gads arī Vīksnas pagastā

2024.gadā Vīksnas ciemā vairākos 
posmos veikts ūdensvada avārijas 
remonts un ūdensvada sadales mezglu 
atjaunošana un noslēgventiļu iebūve, 
nomainīts dziļurbuma sūknis. Veikta 
attīrīšanas iekārtu un pārsūknēšanas 
stacijas notekūdeņu pieņemšanas 
akas skalošana un nosēdumu 
atsūknēšana, kā arī aizsērējušo 
posmu skalošana pie pārsūknēšanas 
stacijas. Jaunā ielas grants seguma 

posmā caur Līvānu māju ciematu 
tika veikta atputekļošana iestrādājot 
pretputekļu reaģentu. Ceļa Sprogas 
– Oknupe – Pokuļeva veikta dabīgās 
grants iestrāde uzbēruma nogruvumā 
pie Apšukalna tilta. Ceļa Ukraina 
– kačupe 1.1 km nomainīta bojāta 
caurteka, lai novērstu applūšanu un 
iestrādātas dolomīta šķembas.

Kupravas pagastā nepieciešami ielu 
un ceļu uzlabojumi

Stāstot par kupravas pagastā 
paveikto, apvienības vadītājs 
atzīmē, ka katlu mājā veikts apkures 
katla remonts. Apkures sezonai ir 
nepieciešams 2000m³ malkas, tiek 
veikta atvestās malkas zāģēšana, 
skaldīšana, kraušana grēdās. Tāpat 
ir veikti kupravas komunālās 
saimniecības siltumtrases siltināšanas 
darbi, lai novērstu siltuma zudumus. 
Svarīgi pieminēt, ka ir veikti ielu 
apgaismojuma remontdarbi, 
kas ievērojami sniedz drošību 
iedzīvotājiem diennakts tumšajā 
laikā. Savukārt attīrīšanas iekārtās 
nomainīts bojātais elektrodzinējs 
un atjaunota darbība. Ūdensapgādē 
daļēji atjaunota sistēmas automātiskā 
darbība. Taču domājot par kupravas 
pagastā esošajiem ceļiem un ielām, 
A.Luksts atzīst, ka arī šeit būs 
vajadzīgi finansiāli ieguldījumi, jo 
šīs ziemas laikapstākļi, kad sniega ir 
maz, taču lietus un dubļu daudz, ceļu 
segumiem par labu nenāk. 

Svarīgi uzklausīt iedzīvotājus un 
mācīties no viņiem

Domājot par 2024.gadu un 
jau divus  mēnešus  strādājot un 
darbojoties 2025. gadā, Balvu 
apvienības vadītājs ir pozitīvi 
noskaņots. “Protams, es arī ikdienā 
mācos no iedzīvotājiem, ja kaut kas 
tiek aizrādīts, ņemu vērā ieteikumus, 
kopā cenšamies meklēt labākos 
veidus kā risināt problēmas. Nav taču 
viss tikai slikti, ir jāstrādā kopā un 
viss izdosies!”

Balvu pilsētas sakopšanas darbos (arī sniega tīrīšanai) tiek izmanota jaunā 
komunālā tehnika, padarot darbu efektīvāku un ātrāku.

Arī 2024.gadā turpinājās 
laba sadarbība ar 

vairākām nevalstiskajām 
organizācijām un 
biedrībām, ļaujot 

iedzīvotājiem piedalīties 
gan apkārtnes 

labiekārtošanā, gan 
dažādās meistarklasēs un 
radošajās darbnīcās, kā 
arī bezmaksas apmeklēt 

pasākumus.

Balvu apvienības pārvaldes 
vadītājs Artūrs Luksts: 

“Protams, es arī ikdienā 
mācos no iedzīvotājiem, 
ja kaut kas tiek aizrādīts, 
ņemu vērā ieteikumus, 
kopā cenšamies meklēt 
labākos veidus kā risināt 
problēmas. Nav taču viss 

tikai slikti, ir jāstrādā kopā 
un viss izdosies!”



12 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

Kopā mēs esam spēks – aizvadītais gads Viļakas 
apvienības pārvaldē
OĻEGS kESkS, ILMĀRS LOCĀNS, ANDRIS 
MEžALS 
Foto: Iluta Jaunžeikare

Tāpat kā pārējās novada apvienībās, arī 
Viļakas apvienības pārvaldē aizvadītais 
gads bija pārmaiņu pilns, bija jāsaprot, kā 
turpmāk tiks organizēts darbs gan Viļakā, gan 
pagastos. Apvienošanās process prasīja rūpīgu 
plānošanu un pielāgošanos jaunajai struktūrai, 
lai nodrošinātu efektīvu pārvaldes darbu un 
iedzīvotāju vajadzību apmierināšanu. Tika veikti 
administratīvie un organizatoriskie pielāgojumi, 
tostarp mainījās atbildības sadalījums, tika 
pārskatīti resursi un optimizēti darba procesi. 
Viļakas apvienības pārvaldē bija jāveido jaunas 
sadarbības formas starp pagastiem, lai nodrošinātu 
vienmērīgu pakalpojumu pieejamību visā 
teritorijā.  Bija jārisina jautājumi arī par iestāžu 
funkciju pārskatīšanu, budžeta sadalījums un 
infrastruktūras uzturēšana. Šis process bija 
izaicinājumiem bagāts, taču vienlaikus radīja 
iespēju stiprināt kopienas sadarbību  un att īstīt 
efektīvāku pārvaldības modeli.

Viļaka

Viens no pasākumiem, kurā tika iesaistīti 
iedzīvotāji un iestāžu kolektīvi  - Viļakas 
vidusskolas skolēni, skolotāji, Viļakas pirmsskolas 
izglītības iestādes “Namiņš” sagatavošanas grupa 
un skolotājas, Dienas aprūpes centra klienti un 
darbinieki, Viļakas apvienības pārvaldes darbinieki, 
bija „Meža  dienas 2024”. To laikā Viļakas muižas 
parkā tika sastādīta hortenziju rinda, kā arī 
iestādītas magnolijas un papildināti apstādījumi ar 
spirejām. Atjaunoti tika lodveida tūju apstādījumi 
pie „Lāsītes”, un nokaltušo liepu vietā iestādītas 5 
jaunas liepas un ar 3 liepām papildināta liepu aleja. 

Tagad jāraugās, lai viss labi aug! Paldies visiem, 
kuri iesaistījās šajā aktivitātē. kopā mēs esam spēks 
– Viļaka var!

Rūpējoties par palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā, tika remontēti pašvaldībai piederošie 
dzīvokļi, mainīti logi, remontēts jumts, bet 
rūpējoties par to, lai iedzīvotājiem pa pilsētas ielām 
būtu droši pārvietoties diennakts tumšajā laikā, 
16 ielu apgaismojuma laternām tika nomainītas 
lampas, kā arī Liepnas ielā salāpītas bedrītes ar 
auksto asfaltu.

Miera kapos tika zāģēti bīstamie koki, kā 
arī novērots, ka aizvadītajā gadā ir vērojams 
uzlabojums atkritumu šķirošanā pie kapiem, 
kur izvietoti speciāli konteineri kapu atribūtikas 
(sveču, mākslīgo ziedu u.c.) atkritumu šķirošanai, 
bet joprojām ir jāmācās pareizi tos šķirot, tāpēc 
aicina iedzīvotājus, kapsētu apmeklētājus, kuri 
īpaši rūpējas par aizgājēju atdusas vietu sakopšanu, 
atbildīgi šķirot atkritumus un izvietot tos tam 
paredzētajos konteineros. Tikai kopīgi mēs varam 
panākt pozitīvas izmaiņas!

Susāju, Vecumu un Žīguru pagastos galvenokārt 
tika veikti ikdienas uzturēšanas darbi

Nozīmīgākie – žīguru pagastā savestas kārtībā 
att īstīšanas iekārtas un apkures sistēma, pārbūvējot 
apkures katlu. Arī Vecumu pagastā saremontēts 
apkures katls. Aizvadītājā gadā Susāju un Vecumu 
pagastos tika mainītas ceļa zīmes, kā arī sakopta 
Borisovas vecdārza teritorija. Lai saglabātu 
kolektīvo atmiņu par vēstures traģēdijām un 
nozīmīgiem notikumiem, kā arī saglabājot vēsturi 
un sniegtu nākamajām paaudzēm iespēju izprast 
pagātnes notikumus, kas veidojuši mūsu nākotni, 
Susāju pagastā tiek sakopta un uzturēta Stompaku 
purva taka un Stompaku kaujas piemiņas vieta – 
partizānu apmetnes vieta, bet Vecumu un žīguru  

pagastos – pie bijušajām dzelzceļa stacijām esošās 
piemiņas vietas, arī Jaškovas kapi Vecumu pagastā, 
kuri īpaši tiek noformēti valsts svētku laikā. 

Vecumu pagastā vērojama aktīva sabiedriskā 
dzīve, kur bibliotēkā aicina uz dažādiem 
pasākumiem, piemēram, dažādas radošās 
darbnīcas, koptas psalmu dziedāšanas tradīcijas, 
bija tikšanās ar literāti Annu krēmani, kā arī 
skatāmas izstādes, piemēram, ženijas kaļānes 
rokdarbu izstāde. 

Viļakas apvienības pārvaldes darbinieki tiek 
iesaistīti arī tūrisma infrastruktūras uzturēšanas 
darbos. Viens tiem ir zaļie ceļi jeb bijušā dzelzceļa 
līnija, kas vismaz divas reizes gadā ir jāapļauj, kā 
arī jāseko līdzi, vai ceļš ir atbilstošā kvalitātē, lai 
pa to varētu pārvietoties velotūristi. 

Ieskats Žīguru, Vecumu 
un Susāju pagastu 
paveiktajos darbos

• Daudzdzīvokļu mājā žīguros 
pašvaldības dzīvokļiem logu maiņa 
Viļakas 16-1 un Viļakas 16-3. 

• Veikts žīguru katlumājā apkures katla 
kapitālais remonts, pārbūve.

• Veikts Borisovas katlumājā apkures 
katla remonts.

• Ikdienas tekošie darbi – žīguru, 
Vecumu, Susāju pagastos grāvju 
kopšana, zāles pļaušana, ielu-ceļu 
uzturēšana.

• Veikti neatliekami, kārtējie ikdienas 
darbi, avārijas seku novēršanas gan 
ūdensapgādes, gan kanalizācijas 
sistēmu nodrošināšanā.

• Veikti darbi ielu apgaismojuma 
atjaunošanā un uzlabošanā, bojāto 
laternu nomaiņa. 

• Pašvaldības  dzīvokļu  dažādi 
remontdarbi, kuri atrodas kritiskā 
stāvoklī (skursteņu, krāšņu, jumtu, 
grīdu, durvju u.c.)

• Veikti dažādi  teritorijas uzkopšanas, 
labiekārtošanas darbi.

• Pagasta iedzīvotāju dažādu  tekošo 
problēmu  risināšana un novēršana.

Padarītie darbi Šķilbēnu un Medņevas pagastos

ŠĶILBĒNU PAGASTS 

• Būtiski uzlabota dzeramā ūdens kvalitāte Šķilbēnu pagastā veicot sekojošus pasākumus –  
• Šķilbēnu ciema ūdens sagatavošanas stacijā – veikta apkope;
• Rekovas ciema ūdens sagatavošanas stacijā – veikta apkope, nomainīti ūdens atdzelžošanas fi ltri;
• Upītes ciema ūdens sagatavošanas stacijā – veikta apkope, nomainīta aerācijas tvertne, nomainīti 

ūdens atdzelžošanas fi ltri, uzstādīts jauns kompresors.
• Sakarā ar to, ka dzeramā ūdensvadu sistēmas ciemos ir novecojušas un nolietojušās, bieži notiek 

ūdensvadu plīsumi, kas tiek operatīvi novērsti. Rekovas un Upītes ciemos regulāri tiek tīrītas un skalotas 
kanalizācijas sistēmas un nosēdumakas.

• Iedzīvotājiem tiek sniegti asinizācijas mucas pakalpojumi.
• Rekovas ciema katlu mājā tika nomainīts apkures sistēmas cirkulācijas centrālais sūknis.
• Rekavas vidusskolas darbmācības ēka tika saviem spēkiem pieslēgta pie dzeramā ūdensvada, 

notekūdeņu un kanalizācijas sistēmām.
• Pie Plešovas kapsētas tika paplašināts stāvlaukums.
• Iespēju robežās piedalāmies kapsētu sakopšanas talkās.
• Pēc nepieciešamības tika veikti ceļu greiderēšanas un profi lēšanas darbi, ceļmalu pļaušana, kā arī ielu 

apgaismojuma laternu remonts un nomaiņa.
• Pašvaldības ceļu posmos, kur dzīvojamās mājas atrodas tuvāk kā 20 metri no ceļa – tā braucamā daļa 

tika apstrādāta ar pretputekļu reaģentu.
• Iespēju robežās bedrainos un grūti izbraucamos ceļa posmos tika atjaunots ceļa grants segums.
• Regulāri tiek veikti remontdarbi un apkopes traktortehnikai, motorzāģiem un zāles pļaujamajai tehnikai.
• Regulāri tiek veikti pagasta teritorijas sakopšanas darbi (zāles pļaušana, lapu grābšana, kritušo zaru 

novākšana, atkritumu savākšana)

Turpinājums 13.lpp.



BALVU NOVADA ZIŅAS

13PAŠVALDĪBA INFORMĒ

Paveikta lielākā daļa 
iecerēto darbu 
LĪNA BAROVSkA
Foto: no personīgā arhīva

2024.gads Viļakas sociālās aprūpes 
centram (turpmāk tekstā VSAC) un tā 
struktūrvienībai “Šķilbēnu sociālās 
aprūpes māja” (turpmāk tekstā ŠSAM) 
aizritēja neticami ātri un darbīgi. 
Neskatoties uz visiem sarežģījumiem 
un ierobežotiem fi nanšu līdzekļiem, 
lielākā daļa iecerēto darbu tika paveikti. 
Iestādes sniedz sociālo aprūpi un sociālo 
rehabilitāciju personām, kuras vecuma vai 
veselības stāvokļa dēļ nespēj sevi aprūpēt. 

Iestāžu ikdiena ir piesātināta ar 
maziem ikdienišķiem darbiem, paralēli 
tiem, Šķilbēnu sociālās aprūpes mājā 
tika paveikti arī vērienīgāki, apjomīgāki 
darbi - nostiprināta iestādes fasādes siena, 
veikta āra lapenes grīdas dēļu, gulšņu 
un apakšējā nesošā vainaga bojātās daļas 
nomaiņa, apkures katla elektriskā vadības 
paneļa nomaiņa. Pašu spēkiem tika veikts 
kosmētiskais remonts divās istabiņās. 
Pateicoties biedrības “Reāls piedzīvojums” 
rīkotai akcijai “Apstādīsim Latviju ar 
augļkokiem” tika papildināts esošais 
augļkoku un ogulāju dārzs.

Savukārt Viļakas sociālās aprūpes 
centrā tika veikts apjomīgs apkures katla 
remonts un nomainīti trīs sūkņi, att īrīšanas 
iekārtām nomainīti divi kompresori, notīrīti 
ēkas fasādes dēļi, sakopts augļkoku dārzs, 
saņemts transports no “Pansionāts “Balvi””, 
sakarā ar esošās automašīnas ilgstošu 
remontu, un godam nosvinēta centra 15 
gadu jubileja. 

Rūpējoties par saviem klientiem, 
kā ierasts, arī 2024.gadā kārtojām 
dokumentāciju medicīniskās rehabilitācijas 
saņemšanai, invaliditātes grupas 
piešķiršanai, pārstāvējām klientu intereses 
tiesās, atjaunojām personu apliecinošus 
dokumentus, pieprasījām un saņēmām 
tehniskos palīglīdzekļus no Vaivaru tehnisko 
palīglīdzekļu centra, Latvijas Neredzīgo 
biedrības un LNS Surdotehniskās palīdzības 
centra. Iespēju robežās piesaistījām dažādu 
jomu speciālistus klientu problēmu 

risināšanā, pavadījām klientus uz un no 
ārstniecības iestādēm. Izstrādājām sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas plānus 
un veicām to realizēšanu sadarbojoties ar 
probācijas dienestu, policiju, pašvaldības 
policiju, ārstniecības personām, pagastu 
pārvaldēm, skolām, pašdarbnieku 
kolektīviem, ziedotājiem un citiem 
sadarbības partneriem. Organizējot saturīga 
brīva laika pavadīšanu klientiem, tika 
novadītas 144 nodarbības, 17 pasākumi 
sadarbībā ar Balvu novada pašdarbības 
kolektīviem, Baložu vidusskolu, labdari 
Maiju Saliņu ar meitu Paulu Saliņu. 
Rūpējoties par klientu veselību, pildot 
ģimenes ārstu un citu ārstniecības personu 
norādījumus, 2024.gadā veikti 114 braucieni 
uz ārstniecības iestādēm. Lai iestādes un 
piegulošā teritorija būtu estētiski pievilcīga 
gan klientiem, gan apmeklētājiem, gan 
darbiniekiem, rotājam telpas, apkārtni, 
veicam apzaļumošanas un teritorijas 
labiekārtošanas darbus pašu spēkiem un 
iesaistot mūsu klientus. 

JANĪNA VĪkSNA
Foto: Dace Teilāne

2024. gadā muzejs turpināja īstenot savas funkcijas, 
organizējot izstādes, tikšanās, muzejizglītojošas programmas 
un citus pasākumus, kā arī veicot krājuma papildināšanu, 
uzskaiti un saglabāšanu, ievērojot taupības režīmu.

Izstādes un pasākumi tika veidoti ciešā sadarbībā ar Balvu 
kultūras un atpūtas centru, Balvu Mākslas skolu, Dzimtsarakstu 
nodaļu, Balvu pilsētas pārvaldi, VUGD Balvu nodaļu, Latvijas 
Nacionālo kultūras centru un  novada izglītības iestādēm. 
Sekmīgi turpinājās izstāžu apmaiņa ar Latvijas Nacionālo arhīvu.

2024. gadā, organizējot izstādes, aktīvi izmantojām un 
akcentējām apmeklētāju uzmanību uz mūsu muzeja krājuma 
kolekciju daudzveidību (31 kolekcija) – 25 401 priekšmets. Īpaši 
jāizceļ izstādi “Muzeja dārgumi I – Arheoloģija, Etnogrāfi ja, 
Māksla”, kura veidota, balstoties tikai uz muzejā krājuma 
priekšmetiem, un guva sabiedrības pozitīvo atz iņu. Pieauguma 
tendence manāma arī muzeja krājuma priekšmetu izmantošanai 
gan pētniecības vajadzībām, gan digitālo att ēlu izgatavošanai.

Viens no 2024. gada izaicinājumiem bija četru dienu 
darba nedēļas ieviešana, kas aktualizēja muzeja pieejamības 
jautājumu. Šim izaicinājumam tika rasts risinājums, ieviešot 
maiņu darbu. Analizējot apmeklētāju struktūru, secināts, ka 
lielāko daļu veido bezmaksas apmeklētāji – novada skolēni, 
pašvaldības viesu delegācijas, izstāžu atklāšanu un pasākumu 
apmeklētāji. Bezmaksas apmeklējums palīdz veidot iekļaujošāku 
sabiedrību un nodrošina mūsu novada izglītojamajiem īpašu 
autentisku mācību vidi. Īpašu atsaucību guva muzejizglītojoša 
programma “Tikšanās ar Čaku”, kurā runājām par Latvijas 
kultūras kanona vērtībām - to apmeklēja gandrīz 500 skolēni. 
Novada svētku ietvarā organizētajā konferencē “Balvu novada 
senie centri”, iesaistot pašmāju pētniekus, profesoru Juri Urtānu 
un vēsturnieku Gintu Skutānu, tika aktualizēts jautājums par 
novada teritorijas 800 gadu vēsturi.

2024. gada rudenī Valsts kultūrkapitāla fondā tika 
iesniegts un atbalstīts projekts par Balvu muižas kalpu mājas 
māksliniecisko un arhitektonisko izpēti. Šis projekts sniegs 
iespēju izzināt vēl saglabājušās vērtības un iezīmēs turpmākos 
soļus kultūras pieminekļa saglabāšanā.

Tomēr viens no gada lielākajiem sarūgtinājumiem bija 
konstatētās muzeja ēkas projektēšanas kļūdas un nekvalitatīvi 
paveikti būvniecības darbi, kas atklājās tehniskās apsekošanas 
laikā. Pieļautās kļūdas apdraud ēkas turpmāko ekspluatāciju un 
kultūras mantojuma saglabāšanu.  Neskatoties uz izaicinājumiem 
aizvadītajā gadā, muzeja kolektīvs apliecināja savu saliedētību 
un mērķtiecību kopīgo mērķu sasniegšanā. 2025. gadā gribās 
novēlēt, lai gads nes sabiedrībai vairāk vienotības, līdzjūtības un 
sapratnes! Lai mēs kopā veidojam pasauli, kurā valda cieņa, miers 
un ilgtspējīga att īstība. Lai ikvienam ir iespēja augt un piepildīt 
savus sapņus. Un lai katrs smaids, labs vārds un palīdzīga roka 
padara šo gadu gaišāku un labāku mums visiem!

Aizvadītais gads 
Balvu Novada muzejā

Īpašu atsaucību guva muzejizglītojoša programma “Tikšanās 
ar Čaku”, kurā runājām par Latvijas Kultūras kanona vērtībām 
- to apmeklēja gandrīz 500 skolēni.

MEDŅEVAS PAGASTS 

• Medņevas ciema ūdens sagatavošanas stacijā tika veikta apkope, kā arī regulāri tiek 
tīrīta un skalota kanalizācijas sistēma un nosēdumakas.

• kanalizācijas notekūdeņu pārsūknēšanas stacijai tikai salabota elektroinstalācija.
• Medņevas pagasta ēkā tika veikts neliels kosmētiskais remonts.
• Bibliotēka tika pārcelta no daudzdzīvokļu mājas dzīvokļa uz Medņevas pagasta 

ēku. Bibliotēkas vecais dzīvoklis tika novērtēts un pārdots atklātā izsolē.
• Pēc nepieciešamības tika veikti ceļu greiderēšanas un profi lēšanas darbi, ceļmalu 

pļaušana, kā arī ielu apgaismojuma laternu remonts un nomaiņa.
• Pašvaldības ceļu posmos, kur dzīvojamās mājas atrodas tuvāk kā 20 metri no ceļa – 

tā braucamā daļa tika apstrādāta ar pretputekļu reaģentu.
• Iespēju robežās bedrainos un grūti izbraucamos ceļa posmos tika atjaunots ceļa 

grants segums.
• Regulāri tiek veikti remontdarbi un apkopes traktortehnikai, motorzāģiem un zāles 

pļaujamajai tehnikai.
• Regulāri tiek veikti pagasta teritorijas sakopšanas darbi (zāles pļaušana, lapu 

grābšana, kritušo zaru novākšana, atkritumu savākšana, trotuāru un stāvlaukumu 
att īrīšana no sniega).



14 PAŠVALDĪBA INFORMĒ

BALVU NOVADA ZIŅAS

SkAIDRĪTE SALENIECE

Mūsu novadā jau ceturto gadu darbojas trīs 
daudzfunkcionālie sociālo pakalpojumu centri 
(DSPC) - Balvos, Benislavā un Viļakā. Dienas 
aprūpes centra (DAC) pakalpojums personām 
ar garīga rakstura traucējumiem un bērniem ar 
funkcionāliem traucējumiem ir ļoti nozīmīgs 
atbalsts ne tikai centra klientiem, bet arī ģimenes 
locekļiem, kuriem ikdienā jāaprūpē šīs personas. 
Liels atbalsts klientiem ir grupu dzīvokļi 
(mājas), kur tiek nodrošināta dzīvesvieta – mājas 
ar labiekārtotām istabiņām, virtuvi, sanitāro 
mezglu, kā arī iekopta un labiekārtota apkārtne. 
Klientiem ir iespēja pašiem audzēt sev dažādus 
augus un rūpēties par savu dārziņu vasarā, kur 
aug gurķi, dilles, kabači, tomāti, utt . Centrus 
klienti apmeklē ar prieku, tiek apgūtas daudz 
dažādas jaunas iemaņas un saglabātas jau esošās 
prasmes. Arī aizvadītajā gadā vērojams progress 
klientu att īstībā - vairāki pieaugušie klienti 
periodiski strādā un gūst līdzekļus, lai uzlabotu 
savas dzīves kvalitāti. Apmeklējot DAC klientiem 
ir novērojama prasmju uzlabošanās, klienti kļūst 
patstāvīgāki, vairāk uzdrošinās jaunām idejām, 
iesaistās pasākumos ārpus dzīvesvietas. Būtiski 
turpināt pakalpojumu nodrošināšanu un sniegt 
atbalstu, lai klienti varētu dzīvot patstāvīgi 
un netiktu ievietoti ilgstošas sociālās aprūpes 
iestādēs. Arī klientu tuvinieki un vecāki apgalvo, 
ka klienti mājās dodas ar smaidu, uzlabojusies 
saskarsme un komunikācija, apgūtas jaunas 
prasmes. 
            

Balvos piepilda sapni par izstāžu zāli

Balvu DSPC darba kolektīvs ir zinošs un 
radošs. Ikviena darbinieka ieguldītais darbs ir 
svarīgs un nozīmīgs, mūsu spēks un pieeja darba 
uzdevumiem dot iespēju sadarboties un pilnveidot 
atbalstu tām klientu grupām, kas apmeklē vai dzīvo 
mūsu centrā. Mūsu mērķis ir sniegt kvalitatīvus 
pakalpojumus visiem, kam tas ir ļoti nepieciešams.

katrs gads sniedz iespējas piepildīt un 
paveikt jaunas lietas, ieviest papildinājumus gan 
sociālajā rehabilitācijā, gan  specializēto darbnīcu 
un kokapstrādes radošajā jomā, gan brīvā laika 
pavadīšanā. 2024.gadā tika piepildīts sen lolots 
sapnis par izstāžu zāli, un 25.martā notika svinīga 
izstāžu zāles atklāšana. Rokdarbu darbnīca  no 
pagrabstāva ir pārvietota uz gaišām telpām. Liels 
paldies visiem par tik nozīmīgu darbu. Ar patiesu 
prieku aprīlī atz īmējām centra trīs gadu jubileju, un 
mūsu ciemiņiem bija iespēja skatīt radošo darbu 
izstādi un mūsu centra klientu izrādi, ar kuru 
piedalījāmies arī novada rīkotajā VII Starptautiskajā 
klasiskās dramaturģijas amatierteātru festivālā 
“Ķiršu dārzs 2024”. Ar saviem darbiem vairākkārt 

esam piedalījušies izstādēs Balvu kultūras un 
atpūtas centrā, ir bijuši pārgājieni, kā arī ekskursija 
uz Alūksnes pilsētu.

Specializēto darbnīcu neatkārtojamie un 
izdomas bagātie darbi priecē ne tikai centra klientus 
un darbiniekus,  bet visas pilsētas iedzīvotājus un 
pilsētas ciemiņus. Ļoti pieprasīti ir fi zioterapeita 
sniegtie pakalpojumi un sensorā istaba. Līdztekus 
visam līdzās iet arī saimnieciskie darbi (uzstādīti 
soliņi, sakārtotas saimniecības ēkas, sakopts vecais 
ābeļdārzs).

Viļakā uzlabo un pilnveido klientu ikdienas 
dzīves kvalitāti

Dienas aprūpes  centrā un grupu mājā 
(dzīvokļi) Viļakā katru darba dienu tiek paveikti 
lielāki vai mazāki darbi, bet tomēr gribētos uzsvērt, 
ka trīs lielākie darbi, kas paveikti 2024.gadā iestādē 
būtu:
1) klienti vienmēr ir bijuši  atsaucīgi un aktīvi 
iesaistījušies pavasara un rudens talkās -  Dienas 
aprūpes centra un Grupu māja (Dzīvokļi)  teritoriju 
uzkopšanā. kā arī klienti ir atsaukušies uz katoļu 
priestera aicinājumu palīdzēt saimniecības darbos 
katoļu baznīcas teritorijā.
2) Darbinieku motivēti divi klienti ir aktīvi 
iesaistījušies un strādājuši NVA piedāvātajos 
sabiedriski algotajos darbos (nostrādājuši 4 
mēnešus), tādejādi pilnveidojot savas darba 
prasmes un darot sabiedrībai noderīgus darbiņus 
apkārtnes uzturēšanā un  labiekārtošanā Viļakas 
pilsētas teritorijā. Strādājot šie divi  klienti ir 
saņēmuši atalgojumu par darbu, tādejādi papildinot 
savu budžetu.
3) Aizvadītā gada rudenī iegādāta un uzstādīta 
siltumnīca pie Dienas aprūpes centra, kurā  klienti 
2025.gada pavasarī varēs sēt dažādus zaļumus un 
stādīt dārzeņu stādiņus. Siltumnīcā ir paredzēts 
stādīt gurķus un tomātus.

Iegādāties siltumnīcu ir bijusi laba ideja, jo tā 
klienti att īstīs savas darba prasmes sējot, stādot, 
ravējot un laistot. Novākto dārzeņu ražu varēs paši 
lietot, gatavojot dažādus ēdienus Dienas aprūpes 
centra nodarbībās. Ļoti svarīgi ir bijis budžeta 
ietvaros sagādāt visus nepieciešamos materiālus, 
lai Dienas aprūpes centrā tiktu nodrošinātas 
pilnvērtīgas nodarbības. Novada iedzīvotāji un 
iestādes ir atvērti pozitīvai komunikācijai. Valsts 
un pašvaldību iestāžu darbinieki vienmēr sniedz 

nepieciešamo informāciju, kad tā ir nepieciešama, 
lai uzlabotu un pilnveidotu klientu ikdienas dzīves 
kvalitāti.

Rosība un radošums Benislavā

Dienas aprūpes centrā Benislavā katra diena 
2024.gadā ir bijusi rosības un radošuma pilna. Centra 
klienti apguva dažādas dzīves prasmes, tika apgūtas 
jaunas radošo darbu tehnikas, tika veikts darbs 
ar dažāda veida materiāliem, mācījāmies jaunas 
prasmes, kā arī nostiprinājām un pilnveidojām jau 
apgūto. Centra apkārtni atbilstoši gada laikam un 
gadskārtu svētkiem rotāja dažādas dekorācijas, 
kuras priecēja Lazdukalna pagasta iedzīvotājus 
un pagasta ciemiņus, kā arī izveidotās dekorācijas 
radīja gandarījuma sajūtu centra apmeklētājiem. 
Centra mājīgās telpas piepildīja garšīgas kulināro 
nodarbību smaržas, kā arī paši audzējām dārzeņus 
savā nelielajā, iekoptajā dārziņā, kā rezultātā 
tika pilnveidotas klientu sadzīves prasmes. Lai 
ikkatram būtu iespēja ieskatīties mūsu ikdienā, to 
atspoguļojam “Dienas aprūpes centrs Benislavā” 
Facebook lapā (htt ps://www.facebook.com/profi le.
php?id=100072307127211).

Lai dažādotu savu ikdienu un izjustu kopības 
sajūtu 2024.gadā turpinājām aizsāktās tradīcijas, 
svinot gadskārtu svētkus. Ik gadu mūsu tradīcija 
ir došanās ekskursijā, 2024. gadā apciemojām 
Rēzeknes novadu, lai iepazītu jaunus apskates 
objektus, gūtu jaunas zināšana un emocijas. 

Dienas aprūpes centram ir izveidojusies 
laba sadarbība ar Lazdukalna Saieta namu, 
Eglaines pamatskolu un Lazdukalna bibliotēku - 
apmeklējām pasākumus un piedalījāmies izstādēs, 
kā arī Lazdukalna pagasta pārvalde sniedza 
atbalstu risinot dažādus tehniskus jautājums. 
2024. gadā izjutām arī  atbalstu un novērtējumu no 
iedzīvotājiem, kas radīja gandarījumu par paveikto.
2024. gadā esam pateicīgi par katru iespēju, kura 
mums ir bijusi, lai pilnveidotos un darbotos. Esam, 
protams, arī pateicīgi ikkatram, kurš ir sniedzis 
atbalstu centra darbībai. Jaunajā 2025.gadā esam 
apņēmības pilni turpināt sniegt kvalitatīvu aprūpes 
pakalpojumu, katru dienu turpināt pilnveidoties, 
papildināt savas zināšanas un prasmes un  tupināt 
jau aizsāktās sadarbības, kā arī veidot jaunas.

Par ko varat pateikties 2024. gadam?

2024.gadam varam pateikties par jauniem 
izaicinājumiem, izturību un pieredzi ikdienas darba 
gaitās, ko tas sniedza. katra darba diena ir bijusi 
savādāka… Saku lielu paldies darba kolektīviem 
par neizsīkstošu enerģiju, par prasmi ikdienā rast 
jaunas idejas un tās realizēt dzīvē, par pašatdevi 
un  prasmi sadarboties, veidojot savu darba vidi 
neatkārtojamu, kā arī par spēju būt patiesiem, 
saprotošiem sava darba veicējiem sniedzot atbalstu 
klientiem.

Tikai darot darbu, darbs darās…

Ļoti svarīgi ir bijis budžeta 
ietvaros sagādāt visus 

nepieciešamos materiālus,
lai Dienas aprūpes centrā tiktu 

nodrošinātas pilnvērtīgas 
nodarbības.



BALVU NOVADA ZIŅAS

15IZGLĪTĪBA

Skolēni un skolotāji gūst pieredzi Austrijā
ARNITA GAIDUkA 

2024.gada pirmajā mācību pusgadā Erasmus +  KA1 VET  trīsdesmit 
dienu ilgā darba vidē balstītu mācību mobilitātē uz Austrijas Klāgenfurtes 
uzņēmumiem  devās divas grupas profesionālās un vispārizglītojošās 
vidusskolas profesionālo kursu audzēkņi.  Katrā grupā bija 4 kokizstrādājumu 
izgatavošanas audzēkņi un 3 skaistumkopšanas pakalpojumu programmas 
audzēknes. Liels paldies mūsu atbalsta personām- pedagoģēm- Elitai Gailei 
un Birutai Kindzulei, kuras mobilitātes laikā bija kopā ar mūsu jauniešiem.

Audzēkņi  guva lielisku   pieredzi  praktiski  pielietojot  skolā iegūtās  
zināšanas, prasmes un iemaņas, kā arī gūstot jaunu pieredzi gan kā topošie 
speciālisti, gan arī iepazīstot Austrijas kultūru, att īstot komunikācijas, sadarbības 
un svešvalodas prasmes. kokizstrādājumu izgatavošanas programmas 

audzēkņi darbojās kokapstrādes uzņēmumos, bet skaistumkopšanas 
pakalpojumu programmas audzēknes praktiski pielietoja savas prasmes 
sniedzot frizieru, vizāžistu pakalpojumus veco ļaužu pansionātā. Darba 
mentori ļoti augstu novērtējuši mūsu jauniešu profesionālās prasmes un darba 
motivāciju.

No 8. - 13.decembrim darba ēnošanas vizītē devās četras profesionālo 
priekšmetu skolotājās- Lilita kūkoja, Skaidrīte Veina, Liena Indrika un Ilona 
Šāvele. Skolotājas guva pieredzi profesionālās izglītības iestādēs, iepazinās ar 
darba specifi ku, metodoloģiju, pieeju un Austrijas izglītības sistēmas koncepciju 
vispār. Pedagoģes iepazina Austrijas kultūru, vēsturi, to kontekstuālo nozīmi 
izglītības sistēmas veidošanās procesā.  Projekta ietvaros  vēl 12 mūsu audzēkņi 
arī 2024./2025. gada 2.semestrī dosies darba vidē balstītas izglītības mobilitātē 
uz  Austriju un Portugāli. Skolēniem un pedagogiem tā ir lieliska iespēja.

Nordplus projekta “Our Baltic Sea” otrā mobilitāte
ENIJA BORDĀNE UN SINDIJA RAIBEkAZE

No šī gada 13. līdz 17. janvārim Igaunijā, 
Tallinā, norisinājās otrā starptautiskā Nordplus 
projekta „Our Baltic Sea” mobilitāte, kurā 
iesaistījās dalībnieki no Igaunijas, Zviedrijas, 
Somijas, Lietuvas, Dānijas un, protams, Latvijas. 
Latviju un Balvu Valsts ģimnāziju pārstāvēja 
12.b klases skolnieces - Enija Bordāne un Sindija 
Raibekaze, kā arī angļu valodas skolotājas - Inga 
Vanaga un Gaida Fengāne. 

Pirmo projekta dienu iesākām ar iepazīšanos 
un „ledus laušanas” aktivitātēm, devāmies 
ekskursijā pa projekta sadarbības uzņemošo 
skolu – Tallinas Humanitāro ģimnāziju (Tallinn 
Humnitärgimnasium). Pēc tam devāmies izzinošā 
ekskursijā pa ziemīgo un vēl Ziemassvētku 
laika noskaņās krāšņo Tallinas vecpilsētu, kuras 
laikā pildījām uzdotos uzdevumus, uzņemot 
fotogrāfi jas noteiktās vietās un atbildot uz 
viktorīnas jautājumiem. Viens no interesantākajiem 
grupu uzdevumiem bija uzdevums/izaicinājums 
„Sarkanā papīra saspraude” („Red Paper Clip”) ar 
mērķi - papīra saspraudi iemainīt pret pēc iespējas 
vērtīgāku lietu, kas sniedza iespēju komunicēt ar 
vietējiem cilvēkiem Tallinā. 

Otrās dienas rītu iesākām ar atgriezenisko 
saiti par iepriekšējā dienā piedzīvoto. Turpinājumā 
apspriedāmies un dalījāmies savos iespaidos ar 
citiem, domājot, ar ko mums katram saistās Baltijas 

jūra, un kādi ir lielākie izaicinājumi saistībā ar tās 
nākotni. Devāmies ekspedīcijā uz jūras piekrasti, 
kuru Tallinā ir ērti un ātri sasniegt, lai iemūžinātu 
jūras un jūrmalas skatus radošās fotogrāfi jās, kas, 
mūsuprāt, ataino priekšrocības un skaistumu, kā arī 
trūkumus un izaicinājumus Baltijas jūras krastos. 
Vakaru pavadījām jaukā gaisotnē, kopā slidojot āra 
slidotavā Tallinas vecpilsētā. 

Trešajā, noslēdzošajā projekta aktivitāšu 
dienā prezentējām uzņemtās jūras fotogrāfi jas 
un interpretējām to apslēptos stāstus. Bijām 
labi sagatavojušās un ar prieku iesaistījāmies 
„Tradicionālās kultūras apmaiņas gadatirgū” 
(„Cultural Exchange Fair”), kurā katra valsts sevi 
prezentēja un cienāja pārējos ar valstij raksturīgiem 
našķiem, kā arī aicināja visus projekta dalībniekus 
izkustēties kādas tradicionālas spēles, rotaļas vai 
dejas laikā. kontrastējošu garšu bagātais, saldi 
rūgtenais, gluži kā Latvijas daba un vēsture, 
mūsu sarūpētais cienasts - rudzu rupjmaize, 
medus ar dzērvenēm un pīlādžogām, dzērvenes 
pūdercukurā un dzērveņu zefīrs - šķita gards 
un deva enerģiju raitam dancim turpinājumā. 
Mēs iemācījām visiem latviešu tautas dejas 
„Cūkas driķos” soļus, kas visiem ļoti patika! Taču 
galvenais dienas uzdevums bija simulācijas spēle ar 
nosaukumu „Baltijas jūras reģiona ilgtspēja 2050” 
(“Sustainable Baltic Region 2050”), kuras mērķis 
bija iejusties zinātnieku lomā, kuri satopas ar 
problēmām, kas saistītas ar Baltijas jūru. Mums bija 
jāpiedāvā reāls risinājums konkrētai problēmai, 

piemēram, pārzvejai vai pārmērīgam plastmasas 
daudzumam jūrā. katras grupas prezentētās idejas 
vērtēja „potenciālo sponsoru žūrija”, uzdodot 
jautājumus un iesaistoties diskusijās un debatēs par  
iespējamajiem problēmrisinājumiem, to izmaksām 
un ieviešanu. 

Nordplus projekta „Mūsu Baltijas jūra” (“Our 
Baltic Sea”) mobilitāte Tallinā bija lieliska iespēja 
skolēniem un skolotājiem no dažādām Baltijas 
reģiona valstīm iepazīt Baltijas jūras ekoloģisko 
situāciju, apzināties tās nopietnību, apmainīties 
ar zināšanām un viedokļiem un veidot sadarbību 
ar citu valstu jauniešiem. Mēs vairāk uzzinājām 
par Baltijas jūras ekoloģiskajām problēmām, 
piesārņojumu un iespējamiem risinājumiem vides 
aizsardzībai. Darbojoties kopā ar jauniešiem 
no citām valstīm, tika uzlabotas angļu valodas 
prasmes, att īstītas sadarbības un komunikācijas 
prasmes. Dzīvojot „viesģimenēs” bija iespēja iepazīt 
brīnišķīgus cilvēkus, ar kuriem uzturēt saikni arī 
pēc projekta noslēguma. Piedalīšanās šī projekta 
aktivitātes radīja starptautisku kopības sajūtu un 
lika nopietni aizdomāties par to, kā kopīgi rūpēties 
par mūsu Baltijas jūru.  
 

LĪGA IkSTENA

Eglaines  pamatskolas skolēnu pašpārvalde 
pirmo reizi realizēja JSPA projektu “Kontakts” 
Balvu novada skolu kopīgajā  projektā “Plecu 
pie pleca”. Šī projekta īstenošana mums, 
kā pamatskolas izglītojamajiem, bija īsts 
izaicinājums, jo tas priekš pirmās reizes bija 
pietiekami apjomīgs. 

Projekta laikā  notika sešas  aktivitātes - 
“komanda – projekta virzītājspēks”, “Starts 
darbam”, ,,koučings  jaunievēlētās pašpārvaldes 
saliedēšanai, motivācijas celšanai, līdzdalības 
un iekļaušanas veicināšanai“, “Mobingam – nē, 
pilsoniskajai līdzdalībai – jā!””, Labās prakses 
apmaiņas pasākums “Pretī līdzdalībai”” un 
projekta noslēguma aktivitāte “ Mēs Varam, ja 
darām!”.   

Aktivitātes tika paredzētas un īstenotas 
skolēnu pašpārvaldes dalībniekiem un 1.-9. klašu 

izglītojamajiem.  Projekta mērķis bija veicināt 
sadarbību un saliedēšanos starp dažādu vecumu 
skolēniem, palīdzēt apgūt jaunas prasmes 
un zināšanas par     mobinga un līdzdalības 
jautājumiem, stiprināt skolēnu pašapziņu un 
ilgtermiņā uzlabot psihoemocionālo skolēnu 
labbūtību un stiprināt pašpārvaldes kapacitāti. Ar 
projektā ieplānoto visu aktivitāšu palīdzību tika  
veicināta sadarbība, uzticēšanās un saliedēšanās 
starp dažādu vecumu skolēniem (visvairāk to 
veicināja 3., 4. un 5.aktivitāte).  

kā arī ikviena no projekta  aktivitātēm 
palīdzēja gan pašpārvaldes komandai, gan pārējiem 
aktivitāšu dalībniekiem     (arī 5. aktivitātē aicināto 
skolu  izglītojamajiem) apgūt   jaunas prasmes un 
zināšanas par savstarpējo    komunikāciju, mobinga 
un līdzdalības jautājumiem. 

Darbošanās projektā, gan sagatavojot 
aktivitātes, gan uzstājoties, un pārspriežot katru 
notikumu, stiprināja skolēnu pašapziņu, to 

apliecināja ne tika pašu izglītojamo atz ītais, bet 
arī viņu ārējā stāja, att ieksme un uzdrīkstēšanās 
uzstāties, nākt ar ierosinājumiem ikdienas dzīvē. 
Pašpārvaldes izglītojamajiem ir mērķis     arī 
turpmāk piedalīties dažādos projektu konkursos      
(ne tikai “kontakts”), lai gūtu jaunu un citādu 
pieredzi, lai           turpinātu nostiprināt tagad 
apgūto un izmēģinātu šajā projektā secināto par 
to, ko darītu savādāk vai nevajadzētu vispār. Vēl 
ir doma pilnveidot 4.aktivitātes laikā izveidotās 
spēles saistībā ar mobingu un 2.semestrī skolā 
izveidot relaksācijas vietas dusmu, stresa, bēdu 
mazināšanai.                                                                                                                                                                                                                                                         

Balstoties uz redzēto izglītojamo darbošanos, 
skolotāju kolektīvam ir izveidojusies pārliecība, 
ka projekts ir sarosījis    pat   kautrīgos un mazāk 
aktīvos skolēnus, kā arī     uzlabojis psihoemocionālo 
skolēnu labbūtību un stiprinājis pašpārvaldes 
kapacitāti. Galvenais secinājums - projekts ir 
sasniedzis savu mērķi,  un  ieguvēji ir visi skolā!

Eglaines pamatskolā realizē projektu “Kontakts”



16 SPORTS

BALVU NOVADA ZIŅAS

Pasniegtas Jaunatnes 
sporta laureāta 2024 
balvas
ILUTA JAUNžEIkARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

24.janvārī Balvu Kultūras un atpūtas centrā 
tikās labākie no labākajiem, Balvu Sporta skolas 
“Jaunatnes Sporta laureāta 2024” svinīgajā 
apbalvošanas pasākumā tika godināti aizvadītā 
gada labākie audzēkņi un viņu treneri.

Aizvadīts vēl viens darbīgs un ražīgs gads, 
izdarīts arī daudz, gūtas uzvaras, uzrādīti personīgie 
rekordi, jaunas mācības un atziņas, piepildīti mērķi 
un vēlēšanās. Svinīgajā apbalvošanas ceremonijā 
tika godināti Balvu Sporta skolas paši veiksmīgākie 
audzēkņi 10 sporta veidos, kuri visa gada garumā 
ir bijuši neatlaidīgi cīnītāji un sasniedza izcilus 
rezultātus savos sporta veidos dažāda līmeņa 
sacensībās 2024.gadā. Tās ir mūsu nākotnes 
zvaigznes. katrā nominācijā bija pretendents, kurš 
atbilstoši sporta veida nolikumam tika izvērtēts un 
nominēts. Panākumi nav nejaušība, tas ir smags 
darbs, neatlaidība un mācīšanās, mācīšanās un 
mācīšanās, upuris, un pats galvenais – mīlestība 
pret to, ko dari vai mācies darīt.

Paldies treneriem, kuri kā profesionāli 
juvelieri ikdienā strādā ar saviem izglītojamajiem, 
cenšoties slīpēt un attīstīt viņu iemaņas ar mērķi, ka 
absolvējot sporta skolu tiem būs lemts iemirdzēties 
lielajā sportā un kļūt par Latvijas dārgakmeņiem, 
kas atrasti un kaldināti Balvu novadā.

Paldies vecākiem par atbalstu, par jūsu 
jauniešiem, kuri spēj savienot mācības skolā 
ar treniņiem, izbraucieniem uz sacensībām un 
nometnēm. Priecājaties un lepojaties par saviem 
bērniem!

Jaunatnes sporta laureāta balvas tika 
pasniegtas:
• Jaunatnes sporta laureāts 2024 vieglatlētikā – 

Ņikita Jeršovs, treneri Iveta kacēna un Imants 
kairišs. 

• Jaunatnes sporta laureāts 2024 sporta dejās 
– Amēlija Krivošejeva un Reinis Logins, 
treneres Agrita Anča un Anita Grāmatiņa. 

• Jaunatnes sporta laureāts 2024 svarcelšanā – 
Loreta Ciukore, treneris Varis Sārtaputnis.

• Jaunatnes sporta laureāts 2024 volejbolā 
-  meitenēm, Lāsma Keiša, zēniem Roberts 
Melāns, treneri Līga Langovska un Ervīns 
Veļķers. 

• Jaunatnes sporta laureāts 2024 peldēšanā - 
Jūlija Antonova, treneris Romualds kokorevičs. 

• Jaunatnes sporta laureāts 2024 grieķu – 
romiešu cīņā Arvis Začs, treneris konstantīns 
Titorenko. 

• Jaunatnes sporta laureāts 2024 basketbolā -  
Adrians Voika, Kārlis Žagars, Ilgvars Rizens, 
treneri Arnis Voika un Elmārs Rakstiņš. 

• Jaunatnes sporta laureāts 2024 futbolā -  

Viesturs Pipcāns un Armands Ķerģis, treneri 
Ingus Zaharāns un Jānis Zakarīts.

• Jaunatnes sporta laureāts 2024 ložu šaušanā – 
Arguts Pužuls, trenere Edīte Danieka. 

• Jaunatnes sporta laureāts 2024 distanču 
slēpošanā -  Indriķis Ints Circens, treneris 
Jānis Circens. 

• Sumināta tika arī U-16 futbola komanda un 
Latvijas jaunatnes futbola čempionāta U-16 
attīstības austrumu apakšgrupas labākais 
spēlētājs  Rinolds Baikovs.

“Balvu Sporta skolas prioritātēs ir rakstīts 
par kvantitāti un par kvalitāti. kvalitāti redzējām, 
pasniedzot balvas, bet, runājot par kvantitāti, 
tad Balvu Sporta skola ir lielākā izglītības iestāde 
novadā  - 593 audzēkņi un 24 treneri 10 sporta 
veidos”, tā uzrunājot klātesošos un pateicoties 
talantīgajiem bērniem un viņu vecākiem par 
atbalstu un līdzjušanu, teica Balvu Sporta skolas 
direktore Ludmila Beļikova, pastāstot, ka 2024.
gads bijis ļoti veiksmīgs finanšu piesaistē, 
jo sadarbojoties vairākos projektos ar sporta 
federācijām un pašvaldībām, piemēram, Balvu 

stadionam tika iegādātas divas pārvietojamās 
futbola nojumes, Rugāju sporta centrā ievietots 
jauns LED elektroniskais displejs, Balvu 
sākumskolas sporta zālē – jaunas video kameras. 
Sporta federācijas ir atbalstījušas arī basketbola 
nodaļu ar speciālo inventāru un šaušanas nodaļu 
ar mazo inventāru, kā arī ir apmaksājusi jaunās 
speciālistes  tālākizglītības kursus.

Pasākumu vadīja Evelīna krakope - Balvu 
Sporta skolas vieglatlētikas un peldēšanas nodaļu 
absolvente, Latvijas vieglatlētikas izlases dalībniece, 
un Ingus Zaharāns - Balvu Sporta skolas futbola 
treneris, bet dažādus priekšnesumus laureātiem 
un viņu atbalstītājiem sniedza Balvu Sporta skolas 
sporta deju dejotāji, treneres Agrita Anča, Anita 
Grāmatiņa, Silva Dambe, Balvu Mūzikas skolas 
audzēkņi – Elīza Anča, Adriana kindzule, pedagogs 
Linda Vītola, koncertmeistars Viktors Bormanis, 
kaspars Melnacis, Sofija Vasiļjeva, pedagogs 
Irēna Šņitkina, deju studijas “Terpsihora” dejotāji, 
vadītāja Līga Moroza – Ušacka.

Lai izdodas sasniegt vēl augstākus rezultātus, 
lai varam priecāties un turpināt tālāk veidot sporta 
vēsturi!

Balvu Sporta skola ir lielākā 
izglītības iestāde novadā  - 593 

audzēkņi un 24 treneri 
10 sporta veidos.



BALVU NOVADA ZIŅAS

17SPORTS

Godināti “Balvu  novada  
gada balva sportā 2024” 

laureāti
ARNIS VOIkA
Foto: Valters kaņepe

31. janvārī Balvu Kultūras un atpūtas 
centrā par sasniegtajiem panākumiem 
godināja sportistus un sporta komandas, sporta 
pasākumu organizatorus, kā arī citas personas, 
kuras atbalstījušas vai veicinājušas sporta 
nozares att īstību Balvu novadā.

“Balvu novada gada balva sportā 2024” 
saņēmēji ir sporta veidu komandas, kuras 
pārstāv Balvu novadu dažāda mēroga sacensībās 
reģiona, valsts un starptautiska mēroga 
sacensībās, Balvu novadā reģistrēto sporta 
biedrību biedri un aktīvi darbojošās personas, 
Balvu novada sporta komandu un individuālo 
veidu komandu koordinatori un treneri. 
Svinīgajā pasākumā Ziemeļlatgales sporta centrs 
un klātesošie atskatījās uz to, kā Balvu novada 
sportistiem veicies 2024. gadā. Balvu saņēmēji 
tika dalīti 3 nominācijās.

“Sporta veidu komandas, kuras 
piedalījušās reģiona, valsts un augstāka līmeņa 
sacensībās, popularizējot un veicinot Balvu 
novada atpazīstamību”:
• Svarbumbu sports - balvu saņēma Ainārs 

Dokāns;
• Pauerliftinga komanda - pasākumā godināja 

Sergeju Sņegovu, kā spēcīgu pauerliftinga 
entuziastu pašvaldībā;

• Orientēšanās sports - aizvadītajā gadā sevi 
pierādījis Aigars Andersons, par to tiekot 
suminātam pasākumā;

• Nūjošana - kā sporta veida entuziasti 
pasākumā godināja Intu Ozolu;

• Ziemas peldēšana - balvu saņēma Inta 
Ozola;

• Slēpošana - ievērojamus panākumus 2024. 
gadā sasniedzis Jānis Circens, par ko saņēma 
balvu (Jānis pasākumā nebija klātesošs, jo 
atradās treniņnometnē);

• Šaušana - apbalvojumu saņēma Balvu 
Sporta skolas ložu šaušanas trenere Edīte 
Danieka;

• Vieglatlētikas senioru sports – balvu 
saņēma Jānis Strapcāns (pasākumā nebija 
klātesošs);

• Galda teniss - iepriekšējā gadā ikviens varēja 
sekot līdzi galda tenisistu panākumiem, 

tāpēc svinīgajā pasākumā sumināja Andreju 
Aleksejevu;

• Catch`n Serve Ball - godināja Ievu 
Leišavnieci;

• Sports cilvēkiem ar īpašām vajadzībām – 
balvu saņēma Marija Duļbinska;

• Futbols – par futbola komandu 
sasniegumiem balvu saņēma Jānis Zakarīts;

• Hokejs – godināja Lauri Ikstenu;
• Volejbols – balvu saņēma Kaspars Usāns, 

volejbola kluba “Lazdukalns” koordinators 
Andis Petuks.

Nominācijā “Par augstiem sasniegumiem 
sportā 2024. gadā”:
• Par augstiem sasniegumiem un Latvijas 

rekorda labošanu svaru bumbu sportā 
sumināja Samantu Sproģi;

• Par augstiem sasniegumiem pasaules 
čempionātā veterāniem balvu saņēma 
Sergejs Arbuzovs.

Nominācijā “Par mūža ieguldījumu 
sportā”:
• Balvu par mūža ieguldījumu Balvu 

novada sporta dzīves att īstībā, vadīšanā un 
popularizēšanā saņēma Ulriks Pozņaks.

Pasākumam muzikālo noskaņu piešķīra 
Balvu Mūzikas skolas audzēkņu priekšnesumi 
(Samanta Sproģe, Samanta kikuste-Nagla, 
Niks Strupka; pedagogi Lauris Ikstens, Inta 
Sleža, Jānis Budevičs), Balvu Mūzikas skolas 
kora klases audzēknis Mārcis Poševs (pedagogs 
Linda Vītola). Pateicamies Balvu Mūzikas skolas 
audzēkņiem, pedagogiem un koncertmeistaram 
Viktoram Bormanim!

Godināšanas pasākumā ar atraktīviem 
priekšnesumiem uzstājās Balvu Sporta skolas 
deju nodaļas audzēkņi (trenere Anita Grāmatiņa) 
un deju studijas “Terpsihora” audzēkņi 
(pedagoģe Līga Moroza- Ušacka).

Ziemeļlatgales sporta centrs pateicas par 
atbalstu godināšanas pasākuma organizēšanā un 
sekmīgā norisē Balvu novada pašvaldībai, Balvu 
kultūras un atpūtas centram, apskaņotājiem 
un gaismotājiem Aivim Putniņam un Mārim 
Lāpānam, kā arī Jūlijai Petuhovai par izveidoto 
pasākuma foto stūrīti.

Balvu par mūža ieguldījumu Balvu novada sporta 
dzīves att īstībā, vadīšanā un popularizēšanā balvu 
saņēma Ulriks Pozņaks, kurš pēc Latvijas Valsts 
Fiziskās kultūras institūta beigšanas sadalē izvēlējās 
Balvu 2.vidusskolu (ar mācībām krievu valodā), pēc 
skolu apvienošanas strādāja par fi zkultūras skolotāju 
Balvu vidusskolā. Skolotājs min Vjačeslavu Kirjanovu, 
Juriju Ļeskovu, Mihailu Kaluginu u.c. savus skolēnus, 
no kuriem izauguši kārtīgi sportisti un treneri. Arī 
pats skolotājs šajā laikā aktīvi piedalījās dažādās 
sacensībās. Ulriks Pozņaks bija Balvu pilsētas Bērnu 
un jaunatnes sporta skolas pirmais direktors, bijis 
Balvu rajona fi ziskās kultūras un sporta komitejas 
priekšsēdētājs un militārās apmācības skolotājs 
Rugāju vidusskolā un Balvu 1.vidusskolā, pēc tam 
Balvu 1.vidusskolā (skolu reorganizācijas procesā 
mainīts nosaukums: Balvu pilsētas ģimnāzija, tagad 
Balvu Valsts ģimnāzija) U. Pozņaks turpināja strādāt 
par sporta skolotāju, arī Mežvidu pamatskolā un 
Vectilžas pamatskolā strādājis par sporta skolotāju, 
bet vistuvākais sporta veids skolotājam tomēr ir šahs, 
bet pateicoties Ēvaldam Vancānam U. Pozņakam 
bija iespēja iegūt 3.tiesneša kategoriju lietišķajā 
šaušanā, un līdz 2021.gada rudenim kā ložu šaušanas 
tiesnesis bija 34 reizes.  80.gados divus sasaukumus 
Ulriks Pozņaks bija Balvu rajona padomes deputāts, 
ir precējies un izaudzinājis divus dēlus, tā par 
U.Pozņaku raksta Balvu reģiona kultūrvēstures datu 
bāzē.



18 IZGLĪTĪBA/KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Pasniegtas “Balvu novada 
Jauniešu gada balvas 2024”

ILUTA JAUNžEIkARE
Foto: Iluta Jaunžeikare

Jau divpadsmito gadu Balvu novada Bērnu 
un jauniešu centra komanda organizē pasākumu 
“Balvu novada Jauniešu gada balvu 2024”, kas 
ir apliecinājumu tam, ka jauniešu spēks un 
idejas spēj mainīt novadu, valsti un visu pasauli. 
Konkursa mērķis ir veicināt Balvu novada 
jauniešu izaugsmi, novērtējot viņu sasniegumus, 
līdzdalību un ieguldītā darba nozīmīgumu 
sabiedrībai. 

Nominācijā “Gada brīvprātīgais jaunietis 2024” 
balvu saņēma – 

• Renāts Vilipsons - Balvu Valsts ģimnāzijas 
10. klases skolēns, izglītojamo pašpārvaldes 
dalībnieks un aktīvs brīvprātīgais. Iesaistās 
skolas un pilsētas pasākumos, spēlē ģitāru, vada 
pasākumus un veido radošus priekšnesumus. 
Latvijas čempions nūjošanā, izcīnījis 1. vietu 
5 km distancē. Ar savu enerģiju un aizrautību 
iedvesmo citus un veicina jauniešu līdzdalību.

• Žanete Ločmele -  aktīva un radoša 12.klases 
jauniete, kas ar savu degsmi un neatlaidību 
veido pozitīvas pārmaiņas jauniešu dzīvē. Viņa 
ir nozīmīgs Viļakas jauniešu mājas brīvprātīgais, 
organizējot pasākumus, veidojot jauniešu 
iniciatīvas un līdzdarbojoties starptautiskos 
projektos. žanete ir aktīvi popularizējusi 
demokrātijas procesus un jauniešu līdzdalību 
sabiedrībā. Viņas enerģija, radošums un 
atbildība ir devusi paliekošu ieguldījumu 
novada att īstībā. 

Nominēti tika arī :
• Elīza Pužule - Viļakas vidusskolas skolniece.
• Maksims Bistrovs - Balvu Valsts ģimnāzijas 

skolēns.

Nominācijā “Gada jaunietis vai jauniešu grupa 
mākslā 2024” balvu saņēma - 

• Jauniešu tautas deju kolektīvs “Balvu vilciņš”, 
vadītāja Zane Meiere. Balvu kultūras un 
atpūtas centra 5.-7. klašu tautas deju kolektīvs, 
kas ar aizrautību un mērķtiecību nes latviešu 
dejas tradīcijas. 2024. gadā izcīnīja 2. vietu 
starptautiskajā festivālā “Prāgas zvaigznes” un 
augstāko pakāpi Latvijas deju skatē. Dejotāji 
aktīvi piedalās koncertos un gatavojas XIII 
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem. 

Nominēti tika arī:
• Tilžas pamatskolas vokālais ansamblis 

“VARBŪT”, vadītāja Linda Vītola;
• Lolita Circene - daudzpusīga un radoša 

jauniete.

Nominācijā “Gada jaunietis skolā 2024” vecuma 
grupā no 13 – 17 gadiem balvu saņēma -

• Nadīna Līva Logina – Balvu Valsts ģimnāzijas 
izglītojamo pašpārvaldes prezidente un 
11. klases skolniece, kas aktīvi iesaistās 
skolas un novada dzīvē. Viņa izceļas ar 
līderības prasmēm, mērķtiecību un augstiem 
sasniegumiem mācībās. Piedalās olimpiādēs, 
sporta sacensībās, zinātniski pētnieciskajos 
darbos un starptautiskos projektos, kā arī 
organizē pasākumus gan skolā, gan ārpus 
tās. Nadīna veicina jauniešu iesaisti dažādās 
iniciatīvās un ir iedvesmojošs piemērs citiem 
jauniešiem.

Nominācijā “Gada jaunietis skolā 2024” vecuma 
grupā no 18 – 25 gadiem balvu saņēma  -

• Undīne Čemme - Rugāju vidusskolas 12. klases 
skolniece, aktīva pašpārvaldes prezidente un 

sabiedriski aktīva jauniete. Viņa organizē un 
vada skolas pasākumus, raksta scenārijus un 
īsteno jauniešu iniciatīvas. Autore un īstenotāja 
projektam “Dots devējam atdodas”, kā arī Balvu 
novada jauniešu domes att īstības un sadarbības 
jautājumu koordinatore. Piedalās Erasmus+ 
projektos, pārstāvējusi skolu Rumānijā. Undīne 
aktīvi iesaistās vides izglītības un starptautiskās 
sadarbības projektos, un, neskatoties uz plašo 
aktivitāšu loku, saglabā labus akadēmiskos 
sasniegumus. Viņa ir iedvesmojoša līdere, 
kas ar degsmi veicina jauniešu līdzdalību un 
att īstību.

Nominēti tika arī:
• Anna Marija Ruņģe - Balvu profesionālās un 

vispārizglītojošās vidusskolas izglītojamā.
• Sanija Dobrovoļska – Bērzpils pamatskolas 

8. klases skolniece un Skolēnu pašpārvaldes 
prezidente.

• Madara Gržibovska – Balvu Valsts ģimnāzijas 
9. klases skolniece.

• Tīna Trupovniece – Balvu Valsts ģimnāzijas 8. 
klases skolniece.

• Sandija kalniņa – Balvu profesionālās un 
vispārizglītojošās vidusskolas skolniece.

• Aurēlija Pauliņa - Tilžas pamatskolas skolniece.
• Mareks Rēvalds - Viļakas vidusskolas 8. klases 

skolnieks.
• Evija Gabranova – Balvu profesionālās un 

vispārizglītojošās vidusskolas skolniece.

Nominācijā “Gada jaunietis pagastā 2024” 
balvu saņēma -

• Valters Orniņš - Rugāju vidusskolas 12. klases 
skolēns, skolēnu pašpārvaldes mūzikas ministrs 
un Rugāju tautas nama apskaņotājs. Viņš atbild 
par skolas radio, pasākumu apskaņošanu 
un apgaismojumu, nodrošinot profesionālu 
tehnisko izpildījumu. 

Jauniešu gada balvas 2024”Jauniešu gada balvas 2024”Jauniešu gada balvas 2024”

7.februārī Balvu Kultūras un atpūtas centrā tika godināti jaunieši un viņu atbalstītāji septiņās nominācijās.

Turpinājums 19.lpp.



BALVU NOVADA ZIŅAS

19IZGLĪTĪBA/KULTŪRA

Valters aktīvi iesaistās Erasmus+ projektos, angļu 
valodas konkursos un pasākumu organizēšanā, kā 
arī apmāca jaunus apskaņotājus, lai nodrošinātu 
pēctecību skolas un pagasta dzīvē. Jaunieša 
radošums, tehniskās prasmes un sabiedriskums 
padara viņu par nozīmīgu kopienas daļu.
Nominēti tika arī:
• Jānis Viļčevskis - aktīvs Balvu novada jaunietis.
• Renāte Ločmele – Briežuciema pagasta aktīvā 

jauniete.

“Gada balva aktīvākajai jauniešu grupai 
2024” ir nominācijā, kas godina komandas 
darbu, radošumu un vēlmi veidot skaistāku un 
dinamiskāku vidi sev un apkārtējiem, un to saņēma 
Balvu novada Bērnu un jauniešu centra aktīvo 
jauniešu grupa – enerģiski un radoši jaunieši, kuri 
ar pašiniciatīvu un mērķtiecību veido un īsteno 
pasākumus Balvu novada jauniešu labā. Viņi 
plāno, organizē un vada aktivitātes, motivējot citus 
iesaistīties un radot dinamisku jauniešu kopienu. 
Grupas dalībnieki arī veicina Eiropas brīvprātīgo 
integrāciju, veido starpkultūru pieredzi un sniedz 
ieguldījumu Balvu novada Jauniešu domes izveidē. 
Viņu darbs ir pilnībā brīvprātīgs, un viņi pierāda, ka 
kopā var radīt vērtīgas un iedvesmojošas pārmaiņas 
jaunatnes vidē. Nominēta šajā nominācijā tika arī 
Viļakas jauniešu mājas aktīvistu grupa “Rūķīši”.

Nominācijas “Gada jauniešu balsts 2023” 
pretendenti bija tie, kuru klātbūtne jauniešu dzīvē 
sniedz ne tikai atbalstu, bet arī iedvesmu un ticību 
saviem spēkiem. Šī nominācija ir par tiem, kuru 
darbs neapstājas pēc astoņu stundu maiņas, bet kļūst 
par misiju – būt blakus, iedrošināt un radīt iespējas. 
Tas ir stāsts par attieksmi, emocijām un izšķirošiem 
dzīves pavērsieniem, kas jauniešiem atver durvis 
uz jauniem izaicinājumiem un sasniegumiem. 
Balvu saņēma Sendija Zaremba – šobrīd Viļakas 
jauniešu mājas jaunatnes darbiniece, kas ar 
degsmi un neatlaidību veicina jauniešu izaugsmi un 
līdzdalību. Viņa ir ne tikai pasākumu organizatore, 

bet arī atbalsts un iedvesma jauniešiem, palīdzot 
īstenot viņu idejas un stiprinot kopienas saiknes. 
Sendija aktīvi darbojas Erasmus+ projektos, 
koordinē brīvprātīgā darba veicējus novadā un 
attīstās digitālā satura veidošanā, kā arī rada vidi, 
kurā jaunieši jūtas uzklausīti un iesaistīti. Viņa ar 
lielu atbildību rūpējas par Viļakas jauniešu mājas 
attīstību, palīdzot padarīt to par vietu, kur ikviens 
var atrast iespējas izaugsmei. Viņa ir enerģiska, 
atbalstoša un radoša, vienmēr gatava uzklausīt, 
palīdzēt un iedvesmot, lai jaunieši nebaidītos darīt, 
radīt un augt.
Nominētas tika arī:
• Arnita Gaiduka - Balvu profesionālās un 

vispārizglītojošās vidusskolas angļu valodas 
skolotāja, pašpārvaldes koordinatore un klases 
audzinātāja.

• Elīza Pužule – Viļakas vidusskolas skolēnu 
padomes prezidente un Balvu novada Jauniešu 
domes priekšsēdētāja.

Nominācijā  “Facebook simpātija”, kuru 
noteica balsojot Balvu novada Bērnu un jauniešu 
centra Facebook lapā, balvu ieguva Elīza Pužule.

Balvu novada konkursa “Jauniešu gada balva 
2024” nolikums, nosaka, ka žūrijai ir tiesības piešķirt 
savas simpātiju balvas, pēc saviem ieskatiem 
vienojoties balsojot, un  žūrijas simpātiju balvas 
saņēma Renāte Ločmele un Tīna Trupovniece.

Paldies ikvienam, kurš iesniedza nominācijas, 
veltot savu laiku un uzmanību, lai izceltu 
jauniešus, kuri ar savu enerģiju, idejām un darbiem 

ik dienu iedvesmo un padara Balvu novadu vēl 
dzīvīgāku, bagātāku un aizraujošāku! Jūsu atbalsts 
un novērtējums ir tas, kas iedrošina jauniešus 
darboties, augt un sasniegt arvien vairāk.

Pieteikumu Balvu novada Jauniešu gada 
balvai 2024 vērtēja žūrija - Inese Circene – Balvu 
novada Izglītības pārvaldes vadītāja, komisijas 
priekšsēdētāja, Agnese Puļča – Balvu novada 
Bērnu un jauniešu centra vadītāja, jaunatnes 
jomas eksperte, Valērija Stībele – Gulbenes novada 
jauniešu centra “Bāze” vadītāja, jaunatnes jomas 
eksperte, Una Tomiņa – Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centra  jaunatnes lietu speciāliste, Annija Ertmane – 
Balvu novada sabiedriski aktīva jauniete.

Balvas nominantiem pasniedza Gulbenes 
novada jauniešu centra “Bāze” vadītāja Valērija 
Stībele, Balvu novada domes Izglītības, kultūras 
un sporta jautājumu komitejas priekšsēdētāja Aija 
Mežale, Balvu novada domes Izglītības, kultūras un 
sporta jautājumu komitejas priekšsēdētāja vietniece 
Sandra kindzule, Ziemeļlatgales partnerības 
Stratēģiskās administrācijas vadītājas asistente 
Sandra Igaune, Balvu novada Rugāju apvienības 
pārvaldes vadītāja Arnita kļaviņa, Balvu novada 
Jauniešu domes pārstāves - Nadīna Logina, 
Agnese Logina un Elīza Pužule, Alūksnes Bērnu 
un jauniešu centra, jaunatnes lietu speciāliste Una 
Tomiņa, Balvu novada Bērnu un jauniešu centra 
vadītāja Agnese Puļča.

Pasākumu vadīja žaklīna  Orlovska  un 
kristiāns Bokta, par muzikālo noformējumu 
parūpējās Hugo Ušackis un Dagmāra Laicāne, kā 
arī DJ RII, bet līdzi deju soļos ierāva deju studija 
“Di Dancers”.

“Balvu novada Jauniešu gada balva 2024” 
pasākums bija piepildīts ar enerģiju un patiesu 
prieku. kopā tika cildināti jaunieši, kuri ar 
savām idejām  un   darbu   veido stiprāku 
kopienu un spožāku nākotni, lai šis gads nes 
jaunus izaicinājumus, jaunas iespējas un jaunus 
panākumus – novēlam jauniešiem drosmi sapņot, 
darīt un sasniegt!

Valters Orniņš, saņemot balvu, 
citēja citātu, lai liktu visiem 
aizdomāties: “Es brīnījos, ka 

neviens neko nedara, līdz sapratu, 
ka esmu viens no viņiem!”

Un gaismu ēkas 
logos un sirdīs 
var iedegt 
tikai cilvēks…

ILUTA JAUNžEIkARE 
Foto: Iluta Jaunžeikare 

8.februārī Balvu Kultūras un atpūtas centrs 
atzīmēja 70 gadu jubileju. Svinot šo svarīgo 
notikumu Balvu pilsētas 97.dzimšanas dienā, 
tika iedegta gaisma gan ēkas logos, gan cilvēku 
sirdīs. Sarīkojuma   laikā, atspoguļojot ēkas 
vēsturi un tās attīstību, bija iespēja redzēt, kā ēka 
ir mainījusies, ko ir izgājusi šī iestāde, uzturot 
un attīstot kultūras dzīvi pilsētā un visā Balvu 
novadā. 

“Šodien patiesi jūtos īpašā gaismā, jo vienā 
gaismā un vienā mīlestībā esmu ar daudziem 
šeit klātesošajiem – šodien vēlos izteikt pateicību 
visiem, kas ar savu mīlestību pret šo ēku un darba 
vietu  ir ieguldījuši tik daudz šo 70 gadu laikā, tiem, 
kuri veido un ir veidojuši un piepildījuši šo ēku ar 
dzīvotspēju, gaismu un enerģiju”, tā, pateicoties 
ilggadējajiem    un   esošajiem     darbiniekiem, 
bijušajiem direktoriem, pašdarbnieku kolektīvu 
vadītājiem, teica Balvu kultūras un atpūtas 

centra vadītāja Dita Nipere. Svinīgajā sarīkojumā 
pašdarbnieku kolektīvi no senioriem līdz pašiem 
jaunākajiem radīja emocionālu noskaņu un 
piepildīja zāli ar dzīvotspēju un enerģiju. Tie bija 
jauktais koris „Mirklis”, mākslinieciskais vadītājs 
Uldis kokars, kormeistari Ģirts Ripa, Linda 
Vītola, senioru koris „Pīlādzis”, vadītāja   Liene 
Akmeņkalne, koncertmeistars Viktors Bormanis, 
senioru tautu deju kolektīvs “Luste”, vadītāja Inta 
Sleža, vidējās paaudzes deju kolektīvs “Nebēda”, 
vadītājs Agris Veismanis, jauniešu tautu deju 
kolektīvi “Rika” B un “Rika” D, vadītājs Agris 
Veismanis, bērnu tautu deju kolektīvs “Balvu 
vilciņš” (5 grupas), vadītāja Zane Meiere, repetitore 
Inese Maslovska, Eiropas deju kopa “Atvasara”, 

vadītāja Lūcija Jermacāne, pūtēju orķestris „Balvi”, 
vadītājs Egons Salmanis, Balvu Tautas teātris, 
režisore Maruta Castrova, teātra studija, režisore 
Inese Daukste, bērnu vokālā studija „Notiņas”, 
vadītāja Iluta Tihomirova, vokālais ansamblis 
„Razdoļje”, vadītāja Zoja Zaharova, koncertmeistars 
Viktors Bormanis

Balvu  kultūras   un     atpūtas centrs ar 
pasākumu apliecināja savu būtisko lomu, 
saglabājot saikni ar pagātni un    iedvesmojot uz 
nākotni. Taču ēka ir tikai ēka. Dzīvību, prieku un 
gaismu tajā ienes cilvēki, un klātesošo satikšanās 
prieks atgādinās par šīs vietas ilgstošo vērtību, 
vienlaikus uzsverot gaismu kā simbolu, kas norāda 
dzīvotspēju, dinamismu un patstāvīgu attīstību. 



20 KULTŪRA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Folkloras kopas 
“Rekavas dzintara” stāsts

kATE SLIŠĀNE
Foto: kristiāns Bokta

Ziemeļlatgale ir bagāta ar mutvārdu 
tradicionālo mantojumu, kura lielākā daļa ir 
dziesma. Šķilbēnu pagasta ļaudis aktīvi darbojas 
folkloras vērtību saglabāšanā un pētīšanā. 
Folkloras kopas “Rekavas dzintars” dziesmas 
ir vecmammu un sava novada teicēju dziedātas, 
kuras tiek saglabātas nākamajām paaudzēm.

Par kopas dibināšanas laiku uzskata 1995.
gada februāri, kad Rekavas vidusskolā kopā sanāca 
dziedāt griboši jaunie skolotāji. kopas dibināšanas 
iniciatores bija Ruta Cibule un Šķilbēnu etnogrāfiskā 
ansambļa vadītāja Emīlija Pužule, kuras bija 
pamanījušas, ka dažādos folkloras pasākumos 
daudzi jauni cilvēki dzied līdzi kolektīvu sievām, 
bet nav pievienojušies nevienam no Šķilbēnu 
pagastā esošajiem etnogrāfiskajiem ansambļiem. 
Tā radās trešais etnogrāfiskais kolektīvs Rekavas 
centrā – tajā laikā par jauniešu folkloras kopu 
sauktais.

kolektīva nosaukums - „Rekavas dzintars” 
atnāca vēlāk un pieteicās pats, ņemot vērā tā pirmā 
vadītāja Dzintara Čerbakova vārdu. Ar laiku, 
lai izskaustu personības kulta pazīmes, vārdu 
“dzintars” sāka rakstīt ar mazo burtu. kopa dzied 
vietējās Ziemeļlatgales dziesmas.

Folkloras kopa “Rekavas dzintars” ir 
piedalījusies dažādos pasākumos (koncertos, 
sadziedāšanās svētkos, televīzijas festivālos, 
nometnēs, folkloras festivālos, koncerttūrēs 
ārvalstīs, meistardarbnīcās) gan Latvijā, gan aiz tās 
robežām.

kopas sastāvā dzied un muzicē: Dzintars 
Čerbakovs, Maruta Bukša, Inta Pužule, Inese 
Cibule, Ineta Lapsa, Andris Spridzāns, Vilis Cibulis, 
un tās dalībnieki dzied, spēlē garmošku, sazafonu, 
bungas, mutes ermoņikas, ģitāru.

No 2000.gada regulāri piedalās starptautiskajos 
folkloras festivālos BALTICA. 2001.gadā kopa 
koncertējusi Austrijā.

Folkloras kopa filmējusies muzikāli 
dokumentālajā filmā „Dziedošais pagasts” (2009). 
„Rekavas dzintara” dziedātā dziesma „Auga, auga 
rūžeņa” skan filmā par Antru Liedskalniņu. Tāpat 
kopa piedalījusies folkloras nometnēs Šķilbēnu 
pagasta Balkanos.

2008.gadā muzicēja Daugavas Vanagu 
salidojumā Lielbritānijā. Vairākas reizes ir 
viesojušies kaimiņzemēs Igaunijā un krievijā.

2011.gadā folkloras kopa “Rekavas dzintars” ar 
VkkF atbalstu realizēja projektu -“Folkloras kopas 
„Rekavas dzintars” CD „Iz vacuo okas sukruma” 
ieraksts un izdošana”, kura prezentācija Rekavas 
kultūras namā notika 2012.gada 18.februārī. 

2012.gadā un 2013.gadā ierakstītas divas 
dziesmas deju pavadījumiem bērnu un vidējās 
paaudzes deju kolektīviem.

2015.gada septembrī „Rekavas dzintars” kopā 
ar Balvu novada deju kolektīvu „Nebēda”  piedalījās 
starptautiskajā folkloras festivālā Grieķijas pilsētā 
Neos Marmaras, iegūstot 1.vietu.

Pirmajā Starptautiskajā folkloras festivālā 
“Lipa kust”, kurš notika 2017.gada augustā 
Ziemeļlatgalē – Viļakas un Baltinavas novados, 
piedalījās arī “Rekavas dzintars”.

Ejot laikam līdzi, „Rekavas dzintars” muzicē 
arī mūsdienīgā stilā, dziedot gan laicīgās, gan 
garīgās dziesmas. Īpaši skanīgas ir garīgās 
dziesmas Ziemassvētkos baznīcā. Tiek dziedātas 
arī mūsdienu autoru dziesmas latgaliešu valodā. 
katru gadu kopas muzicēšana lieliski papildina 
dažādas kāzu aktivitātes.

Šogad folkloras kopa „Rekavas dzintars” svin savu 30 gadu pastāvēšanas jubileju. Kopas pašreizējais vadītājs ir Vilis Cibulis, kurš kolektīvu vada  no 2005.
gada. Dziesmu svētkos un folkloras festivālos BALTICA folkloras kopa “Rekavas dzintars” ir regulāri dalībnieku sastāvā.

2011.gadā folkloras kopa 
“Rekavas dzintars” ar 

VKKF atbalstu realizēja projektu 
-“Folkloras kopas 

„Rekavas dzintars” CD 
„Iz vacuo okas sukruma” 

ieraksts un izdošana”.



BALVU NOVADA ZIŅAS

21UZŅĒMĒJDARBĪBA

Dzimtā vieta  
iedvesmo  
drosmei un 
izaugsmei
Informāciju sagatavoja Ziemeļlatgales Biznesa un 
tūrisma centra uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste 
Vineta Zeltkalne

Rudītes Kašas aizraujošā ideja par 
gleznošanas meistarklasēm un radošo darbnīcu 
izveidi “Kadiķūgās” guva konkursa “Tava 
biznesa ideja Balvu novadā” vērtēšanas komisijas 
atzinību, nodrošinot 5000,00 euro atbalstu idejas 
īstenošanai.

“Pirms trīs gadiem atgriezāmies dzīvot laukos 
– vīra dzimtajās mājās Baltinavā. Tas bija gan 
drosmīgs, gan reizē satraucošs lēmums – atvadīties 
no Siguldas un stabilas darbavietas lielā skolā, kurā 
mācījās 1200 skolēnu un strādāja 120 pedagogu. 
Taču, tiklīdz pieņēmām lēmumu pārcelties uz 
Baltinavu, bailes nomainīja pārliecība. Pirmajā 
gadā iekārtojām dzīvesvietu, otrajā – adaptējāmies, 
un trešajā radās ideja par savu uzņēmējdarbību,” 
stāsta Rudīte kaša. 

Viņas ceļš uzņēmējdarbībā sākās ar pašvaldības 
grantu konkursu, kuram pieteikties iedrošināja Ilze 
Supe – uzņēmēja, kas kopā ar vīru jau veiksmīgi 
īstenojusi “Stabļovas ķiploka” stāstu. “Liela nozīme 
bija arī draugiem, kuri mudināja mani uzsākt savu 
uzņēmējdarbību. Tieši viņi pirms 19 gadiem mani 
pamudināja pievērsties karikatūru zīmēšanai, ko 
daru vēl joprojām,” atklāja Rudīte.

Pateicoties saņemtajam projekta finansējumam, 
Rudīte spēja ātrāk īstenot savas ieceres, iegūstot 
lielāku pārliecību par izvēlēto ceļu. Par projektā 
saņemto finansējumu iegādājās 2 gāzes sildītājus 
un 2 gāzes balonus, 4 taisnstūra galdus, 1 apaļo 
galdu, 24 saliekamos krēslus, 22 dažāda izmēra 
molbertus, 2 noliktavas plauktus, lielo telti 4x8 m, 
āra gaismiņu virteni un daudzas citas lietas, kas 
palīdzēja nodrošināt gleznošanas meistarklašu un 
radošo darbnīcu norisi.

“kadiķūgas” piedāvā atpūsties radoši. Šī 
vieta piedāvā radošas darbošanās iespējas dažāda 
vecuma cilvēkiem – sākot no maziem bērniem 
līdz senioru vecuma cilvēkiem, ko īstenot var 
gan draugu,radu,kolēģu, skolēnu grupās, gan arī 
individuāli. Te ik viens atradīs kādu īpašu un sev 
atbilstošu nodarbi vai iespēju izmēģināt ko jaunu. 
Te piedāvā gleznošanas meistarklases, kur var 
gleznot dažādās gleznošanas tehnikās uz audekla 
rāmīšiem, gan vadoties no piedāvātajiem attēliem, 
gan realizēt kādu savu gleznošanas ieceri, gan 
doties gleznot plenērā – pie dabas, kā arī var radīt 
citus unikālus darbus radošajās darbnīcās, kur 
iespējams izveidot savu uzrakstu glezniņas un tās 
uz vietas ierāmēt glītos rāmīšos, apgleznot auduma 

maisiņus, priekšautus, T-kreklus vai izgatavot 
personalizētas piespraudes un magnētiņus un ne 
tikai - arī iespēju nakšņot namiņā līdz septiņiem 
cilvēkiem. Namiņā viesi var baudīt komfortu, 
- gatavot maltītes nelielā, bet aprīkotā virtuvītē 
un atpūsties ārpus namiņa dabas vidē – terasēs: 
ar āra kamīnu un izmantot sauļošanās terases 
priekšrocības, kā arī iespējams relaksēties siltā 
āra burbuļvannā, kur blakus ainavu papildina 
zirgi. Ziemas sezonā namiņā apmeklētājiem tiek 
nodrošināts siltums, ko nodrošina malkas apkures 
krāsniņa un papildu priekam ir galda spēļu 
piedāvājuma klāsts, kas nupat ir papildināts ar 
galda spēli “Flow” – iedvesmojošu sadarbības spēli, 
kas radīta pēc filmas “Straume” motīviem, kur gan 
šo, gan daudzas citas spēles var izspēlēt viesi savā 
īpašajā draugu, kolēģu vai tuvinieku kompānijā.
“Baltinavas ainava ar zirgiem un baznīcu fonā 
rada īpašu atmosfēru. No rītiem, baudot kafiju un 
vērojot zirgu gaitas un saules starus baznīcas tornī, 
sajūta ir gandrīz sirreāla. Šī vieta sniedz mieru un 
iedvesmu gan mūsu viesiem, gan mums pašiem,” 
sacīja Rudīte.

Rudītes ceļš uzņēmējdarbībā attīstās – 
pavasara plānos ietilpst mākslas studijas izveide ar 

stikla sienām, kas ļautu gleznošanas meistarklasēm 
notikt ērti arī ziemā un izjust mākslas dziedinošo 
iedarbību dabas ieskautā vidē. Šādu risinājumu 
mudināja meklēt aizvadītajā sezonā secinātais – 
darbnīcas tipa telts ir ziemas sezonai neatbilstoša 
- grūti apsildāma, tādēļ gleznošanas meistarklašu 
pieprasījuma dēļ vietu rada pašu mājas – kādā no 
telpām.

Īpaša pieredze, pagājušā gada pašā nogalē, 
bijusi arī pieņemot kādu uzaicinājumu, lai 
noorganizētu gleznošanas meistardarbnīcu 
izbraukumu Z/S “kotiņi” rīkotajā pasākumā, 
kur meistarklasē piedalījās 38 dalībnieki. Viņi 
bija nolēmuši strādāt pa pāriem, lai būtu atbalsta 
plecs. “Tas bija liels izaicinājums, bet prieks par 
paveikto ir neizmērojams. Vīrs Jānis vienmēr ir 
mans lielākais atbalsts – kopā mēs esam komanda, 
un viņa palīdzība ir neatsverama,” uzsvēra Rudīte.
Viņa ir pārliecināta, ka ir atradusi savu vietu un 
aicinājumu. “Es daru to, kas mani piepilda, un jūtu, 
ka atrodos īstajā vietā. Šeit, kur ir manas saknes, 
patiešām viss izdodas labāk. Pie mums ierodas 
fantastiski cilvēki, kuri iedvesmo un atstāj savas 
siltās enerģijas pēdas vēl ilgi. Pēc tikšanās ar viņiem 
sajūtos pacilāta un gandarīta – tas motivē darīt vēl 
vairāk,” sacīja Rudīte.

Rudīte dalās arī ar kādu iedvesmojošu atziņu: 
“Ja vēlies dzīvē sasniegt ko īpašu, dari to ar mīlestību 
un paļāvību, ka viss notiks tieši tā, kā tam jānotiek. 
kur ir sirds, tur vienmēr būs arī izdošanās.”

Šis stāsts ir pierādījums tam, ka, ļaujoties 
pārmaiņām un uzticoties savai vīzijai, iespējams 
radīt ko patiesi skaistu un paliekošu. “kadiķūgas” 
ir vieta, kur māksla, daba un cilvēki satiekas, lai 
kopīgi radītu jaunas, neaizmirstamas sajūtas un 
piedzīvojumus.

“Kadiķūgas” piedāvā 
atpūsties radoši. Te ikviens 
atradīs kādu īpašu un sev 

atbilstošu nodarbi vai iespēju 
izmēģināt ko jaunu.

Rudīte Kaša:
“Ja vēlies dzīvē sasniegt 

ko īpašu, dari to ar 
mīlestību un paļāvību, ka viss 

notiks tieši tā, kā tam jānotiek. 
Kur ir sirds, tur vienmēr būs arī 

izdošanās.”



22 UZŅĒMĒJDARBĪBA

BALVU NOVADA ZIŅAS

Atvērta 3.kārta 
uzņēmējdarbības 
projektiem!

Biedrība “Ziemeļlatgales partnerība” izsludina atklātu projektu iesniegumu 
pieņemšanas 3.kārtu Eiropas Savienības Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai Kopējās lauksaimniecības politikas stratēģiskā plāna 2023.-2027.gadam 
intervences LA19 “Darbību īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju, tostarp sadarbības aktivitātes un to sagatavošana” aktivitātē 
M1 “Veicināt ekonomisko attīstību Ziemeļlatgalē”.

Projektu iesniegumu pieņemšanas termiņš EPS sistēmā: 10.02.2025. – 10.03.2025.;
Projektu iesniegumu 3.kārtai piešķirtais kopējais publiskais finansējums: 700 
000,00 euro.Atbalsta intensitāte:
• Pamata atbalsta likme – 40%;
• Maksimālā atbalsta likme – līdz 65% vai 75%, saskaņā ar biedrības “Ziemeļlatgales
• partnerība” Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas 2023.- 2027.gadam

3.1.1. nodaļā aprakstītiem kritērijiem atbalsta intensitātes paaugstināšanai (52.
lpp.).

Izsludinātās rīcības:
• Rīcība 1.1. Mikro un mazo uzņēmumu veidošanās un attīstība, tajā skaitā tūrisma

nozarē;
• Rīcība 1.2. “Lauku biļete”.
Maksimālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam:
• Rīcībā 1.1. – 200 000,00 euro;
• Rīcībā 1.2. – fiksētais maksājums līdz 15 000,00 euro.

Aicinām aizpildīt anketu, kuras mērķis ir izveidot datu 
bāzi ar Balvu novada uzņēmēju, amatnieku un mājražotājiem 
kontaktinformāciju, lai Balvu novada pašvaldība un Ziemeļlatgales 
Biznesa un tūrisma centrs varētu Jūs varētu sniegt informāciju 
par jaunumiem, vērtīgiem semināriem un citiem nozīmīgiem 
pasākumiem, kas saistīti ar uzņēmējdarbību.

Izveidotā datu bāze un apkopotā informācija palīdzēs labāk izprast 
uzņēmēju, amatnieku un mājražotāju vajadzības. Šī informācija tiks 
izmantota, lai veicinātu savstarpējo sadarbību un stiprinātu dialogu ar 
pašvaldību, kā arī citām Jums noderīgām organizācijām.
• Aizpildi aptauju: https://ej.uz/anketaBalvuNovadaUznemejiem
• Papildus informācija: Ziemeļlatgales Biznesa un uzņēmējdarbības

centrs, uzņēmējdarbības atbalsta speciāliste Vineta Zeltkalne,
mob.t. 29373559 un e-pasts: vineta.zeltkalne@balvi.lv.

Aizpildot šo pieteikuma formu, Jūs piekrītat savu personas datu apstrādei. Šajā 
anketā norādītie personas dati tiks saglabāti un apstrādāti Ziemeļlatgales biznesa 
un tūrisma centrā un izmantoti datu bāzes veidošanā. Šajā anketā norādītie 
dati tiks izmantoti tikai minētā mērķa sasniegšanai un netiks nodoti trešajām 
personām.

Aptauja Balvu 
novada uzņēmējiem, 
lauksaimniekiem, 
amatniekiem un 
mājražotājiem

Atbalsta iespējas uzņēmējiem un topošajiem 
uzņēmējiem 2025.gadā
VINETA ZELTkALNE

Finanšu atbalsts remigrantiem:
• Remigrants, kurš atgriezies uz dzīvi Latvijā ne

ilgāk kā pirms 2 gadiem un pavadījis ārvalstīs
vismaz 2 gadus un vēlas uzsākt uzņēmējdarbību
Balvu novadā.

• Darba devējs, kurš veido jaunu darba vietu
remigrantam.

Biznesa ideju konkurss: pašvaldības konkurss būs 
atvērts 2025.gada martā.
Latvijas investīciju aģentūra piedāvā uzņēmējiem:
• Ja tev ir ideja – piedalies programmās “Ideju

kauss” un “Pirmsinkubācija”.
• Ja plāno attīstīties – izmanto iespējas

programmās “Biznesa inkubācija”, “Inovāciju 
vaučeri, “Jaunuzņēmuma atbalsts”.

• Ja vēlies eksportēt – iesaisties programmās
“Nacionālie stendi”, “Eksporta darbību atbalsta
plāns”, “Tirdzniecības misijas un vizīte”,
“Starptautiskās izstādes Latvijā”.

• Interesē investīcijas – izpēti programmas
“Investīciju pieprasījumi”, “Projekti
investīcijām”, “Pārstāvniecības ārvalstīs” un
piesakies konsultācijām.

Vēlies atrast nomnieku/pircēju zemei vai telpām 
dod ziņu Ziemeļlatgales biznesa un tūrisma 
centram:
• informāciju ievietosim www.balvi.lv 

Uzņēmējdarbības sadaļā.

• nosūtīsim Latvijas investīciju aģentūras datu
bāzei: https://business.gov.lv/nekustamie-
ipasumi  - ievieto informāciju par komercobjektu
pirkšanu, pārdošanu vai nomu.

Sadarboties ar Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmiju
• Uzņēmējs piedāvā problēmu – students risina

problēmu – pasniedzējs pieskata procesu.
Rēzeknes Tehnoloģiju akadēmijas studenti
piedāvā atbalstu problēmām: dizainā,
mārketingā, patērētāju uzvedībā, mārketinga
komunikācijā, komunikācijā un apģērba
dizainā.

Vēlies iegūt papildus informāciju, lūdzu sazinies 
ar uzņēmējdarbības atbalsta speciālisti: vineta.
zeltkalne@balvi.lv un mob.t. 29373559.



BALVU NOVADA ZIŅAS

23TŪRISMS



24 AKTUĀLI

BALVU NOVADA ZIŅAS

BALVU NOVADA ZIŅAS
Iznāk: 1 reizi mēnesī
Izdevējs: Balvu novada pašvaldība
Reģ.Nr.: 90009115622
Adrese: Bērzpils iela 1A, Balvi

Tālrunis: 64522830
Tirāža: 9000 eksemplāri

Informatīvais izdevums ir 
BEZMAKSAS

Izdevumu sagatavoja: 
Iluta Jaunžeikare, Agrita Luža

Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti
atbild raksta autors. 


